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PRIEKŠVĀRDS

Šīs vadlīnijas ir viens no izglītojošajiem materiāliem 
un tās izstrādātas, ņemot vērā to, ka atsevišķās 
nozarēs dažās darbības sfērās līdz šim nav bijusi 
pietiekama kvalitatīva informācija, kas saistīta ar 
darba drošības, veselības aizsardzības un darba tie-
sisko attiecību jomu. Šādu materiālu izdošana un 
izplatīšana rada papildus informētību un garantiju 
drošam darbam nodarbināto vidū. Pasaules prakse 
pierāda, ka sakārtotā darba vidē pieaug darba 
ražīgums, nodarbinātie strādā efektīvāk, samazinās 
nelaimes gadījumu un arodsaslimšanu skaits.

Ražošanas procesu nav iespējams uzturēt pilnīgi 
bez riska faktoru ietekmes, un to kontrole un 
samazināšana ir katra darba devēja pienākums.

Mūsdienu straujajos pārmaiņu laikos mainās arī 
darba vide – darbs kļūst arvien intensīvāks, prasa 
maksimālu uzmanību un koncentrēšanos, darba ap-
joma samērošana ar cilvēka garīgajām un fi ziskajām 
spējām, dažādu organizatorisko jautājumu risināša-
nu. Tajā pašā laikā joprojām aktuālas ir tradicionālās 
darba aizsardzības problēmas – troksnis, vibrācija, 
elektromagnētiskie viļņi, putekļi, ķīmiskās vielas 
u.c. ietekmes faktori.

Pilnvērtīga kontrole un riska faktoru samazināšana 
līdz pieļaujamajiem līmeņiem ir iespējama tikai 
tad, ja darba devēji, darba aizsardzības speciālisti, 
atbildīgās amatpersonas un nodarbinātie ir informēti 
par riska faktoru raksturu un spēj prognozēt to 
iespējamās sekas un veikt pasākumus to savlaicīgai 
novēršanai.

Šīs vadlīnijas, kas izdotas ESF Nacionālās program-
mas “Atbalsts kapacitātes stiprināšanai par darba 
tirgus un dzimumu līdztiesības politikas ieviešanu 
atbildīgajās institūcijās, informācijas izplatīšanai 
un izpratnes paaugstināšanai” projekta “Darba 
drošības un darba tiesisko attiecību uzraudzības 
pilnveidošana” ietvaros, kļūs par vēl vienu instru-
mentu, ar kura palīdzību tiks gūtas zināšanas, kuras 
atvieglos darba devējiem izveidot iespējami drošu un 
nekaitīgu darba vidi, kā arī samazināt darba vides 
riska faktoru iedarbību līdz pieļaujamam līmenim.

Jānis Bērziņš

Valsts darba inspekcija
Direktors
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DARBA AIZSARDZĪBAS PRASĪBAS 
NODARBINĀTO AIZSARDZĪBAI PRET 
VIBRĀCIJAS RADĪTO RISKU DARBA VIDĒ

Lielākā daļa darbaspējīgo Latvijas iedzīvotāju darba 
dienas pavada, strādājot visdažādākās nozarēs, kur 
dar ba vidē ir sastopami dažādi riska faktori. Vibrā cija 
ir viens no visbiežāk sastopamiem riska fak  toriem 
trans porta līdzekļu vadītājiem, būvniecībā, kok ap-
strā dē, mežizstrādē, metālapstrādē, lauksaimnie cībā, 
tekstilapstrādē un citos darbības veidos nodarbi nā-
tiem, kas var nelabvēlīgi ietekmēt nodar bināto vese-
lību, un līdz ar to arī viņu turpmākās darba spējas.

Šis informatīvais materiāls ir sagatavots darba de-
vējiem, darba aizsardzības speciālistiem, nodar bi-
nātajiem un citiem speciālistiem, kuru darba vidē 
vibrācija ir riska faktors, lai palīdzētu identifi cēt 
un novērst vibrācijas nelabvēlīgo iedarbību uz no-
darbināto veselību, kā arī izveidotu drošu darba 
vidi pret vibrācijas radīto risku. Vadlīnijas ir veido-
tas pamatojoties uz Ministru kabineta 2004. ga da 
13. aprīļa noteikumiem Nr. 284 “Darba aizsar dzī-
bas prasības nodarbināto aizsardzībai pret vibrā-
cijas radīto risku darba vidē” (turpmāk tekstā – 
Noteikumi), kas nosaka darba aizsardzības pra sī-
bas nodarbināto aizsardzībai pret vibrācijas ra dīto 
risku darba vidē. Noteikumos iekļautas tiesī bu nor-
mas, pamatojoties uz Eiropas Savienības 2002. ga-
da 25. jūnija direktīvas 2002/44/EC “Par obligāta-
 jām veselības un drošības prasībām attiecībā uz no-
darbināto pakļaušanu riskiem, ko rada fi zikāli faktori 
(vibrācija)” prasībām.

Piezīme:
Iekrāsotajos laukumos iekļauts pilns 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 284 teksts.

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284
Rīgā 2004. gada 13. aprīlī 

Darba aizsardzības prasības nodarbināto 
aizsardzībai pret vibrācijas radīto risku darba 

vidē

Izdoti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 
25. panta 18. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka darba aizsardzības 
prasības nodarbināto aizsardzībai pret 
vibrācijas radīto risku darba vidē.

Šie Noteikumi ir neatņemama vispārējās darba aiz-
sardzības likumdošanas sastāvdaļa, ko nosaka 2001. 
gada 20. jūnijā izdotais Darba aizsardzības likums. 
Līdz ar to darba devējs nodrošina nodarbināto aiz-
sardzību pret vibrācijas radīto risku darba vietās, kā 
arī nodrošina vispārējo darba aizsardzības prasību 
ievērošanu, ko nosaka Darba aizsardzības likums, 
Ministru kabineta noteikumi un citi normatīvie do-
kumenti darba aizsardzības jomā.

Kas ir vibrācija?

Vibrācija ir materiālo daļiņu (cietas vielas, šķidrumi, 
gāzes) svārstības un to kustība. Nosaukums “vibrā-
cija” cēlies no vārda “vibrare”, kas latīņu valodā 
nozīmē ”trīcēt, svārstīties”.

Cilvēks, saskaroties ar vibrācijas avotu, uztver vib-
rāciju ar svārstību frekvenci  no 0 līdz 8000 Hz. 

Kādi ir vibrāciju raksturojošie parametri?

Ja apskata vibrējošu priekšmetu lēnā kustībā (palē-
ninājumā), tad var ieraudzīt, ka svārstības notiek 
da žādos virzienos (skat. 1. attēlu). 

1. attēls. Vibrācijas 
raksturojošie 
parametri.
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Vibrāciju palīdz raksturot tas, cik tālu un cik ātri 
priekšmets svārstās. Lai aprakstītu priekšmetu svār-
stības tiek izmantoti sekojoši termini: frekvence (Hz), 
amplitūda (m) un paātrinājums (m/s2). 

Vibrējošs priekšmets svārstās uz priekšu un atpakaļ 
izejas stāvoklī. Pilns vibrācijas cikls notiek, ja 
priekšmets svārstās no viena galējā stāvokļa uz otru 
galējo stāvokli un atkal atpakaļ. Ciklu skaits, kas 
notiek vienā sekundē, vibrējot priekšmetam, tiek 
saukts par frekvenci (f), un tās mērvienība ir hercs 
(Hz). Viens hercs ir vienāds ar vienu svārstību ciklu 
sekundē (skat. 1. attēlu).

Vibrācijas amplitūda (vibronovirze) ir attālums, ko vib-
rējošs priekšmets veic no izejas stāvokļa līdz galējam 
stāvoklim. Parasti amplitūda tiek izteikta metros (m). 

Vibrācijas paātrinājums parāda, kā vibrācijas ātrums 
mainās laikā, t.i., vibrējoša priekšmeta ātruma iz-
mai ņu, kad tas no izejas stāvokļa virzās uz galējo 
stā vokli un atpakaļ. Vibropaātrinājums tiek izteikts 
met ros uz sekundi kvadrātā (m/s2). 

Šie rādītāji palīdz raksturot vibrācijas “stiprumu” (in-
tensitāti) darba vidē, ko ir nepieciešams ņemt vērā, 
iz vēr tējot vibrācijas iedarbības ietekmi uz cilvēka 
or  ga  nismu darba procesa laikā. Visbiežāk vibrācijas 
rak  sturošanai tiek izmantots vibropaātrinājums 
(m/s2), kas norāda uz svārstību enerģiju, un līdz ar 
to no rā   da arī vibrācijas ietekmi uz cilvēka veselību. 
Vibro paāt rinājums tiek noteikts, veicot laboratoris-
kos mē rī ju mus. Ar to var novērtēt vibrācijas radīto 
riska pa kāpi kon krētā darba vietā.

Vibrācija uz cilvēka ķermeni iedarbojas dažādos 
vir zienos ar dažādām frekvencēm. Parasti detalizētu 
vibrācijas frekvenču spektru nav nepieciešams zināt, 
bet ir pietiekoši izmērīt vibropaātrinājumu noteiktā 
frekvenču diapazonā. Detalizētāku frekvenču analīzi 
veic gadījumos, lai noteiktu pilnu frekvenču spek tru 
un identifi cētu frekvences, kuru iedarbībai ir vis ne-
lab vēlīgākās sekas uz darbinieka organismu, kā rezul-
tātā var rasties smagi veselības traucējumi.

Kas ir vibrācijas izraisīta pašsvārstību 
frekvence?

Katrs priekšmets vibrē jeb svārstās ar vienu īpašu 

frekvenci, kas ir atkarīga no priekšmeta izmēra, 
struktūras, masas un formas. Šī vibrācijas frekvence 
tiek saukta par pašsvārstību frekvenci. Vibrējošs 
instruments, mašīna vai iekārta pārnes maksimālu 
enerģijas daudzumu uz kontaktā esošu objektu, 
ja instruments, mašīna vai iekārta vibrē šī objekta 
pašsvārstību frekvencē.

Nodarbinātajam, strādājot ar vibrējošām iekārtām, 
mašīnām un instrumentiem vibrācijas enerģija tiek 
pārnesta uz nodarbinātā ķermeni. Atkarībā no vib-
rā cijas frekvenču spektra, tā var iedarboties uz visu 
no darbinātā ķermeni vai tikai uz kādu atsevišķu tā 
daļu vai orgānu. Katram cilvēka ķermeņa orgānam 
un tā daļai ir sava pašsvārstību frekvence. Cilvēku 
ķer meņu daļu un orgānu pašsvārstību frekvence atro-
 das zemfrekvenču diapazonā (6 līdz 30 Hz). Vib-
rācijas pašsvārstību frekvence no 20 līdz 30 Hz frek-
venču diapazonā atbilst cilvēka galvas, kakla un ple-
cu daļas pašsvārstību frekvencēm un tā ir rak  stu-
rīga visa ķermeņa vibrācijas iedarbības ga dī ju  mos, 
bet svārstības līdz 25 Hz izraisa pār mai ņas kaulos, 
locītavās un muskuļos. Savukārt, augstfrek ven   ces 
(50 līdz 1000 Hz), kas raksturīgas plaukstas un ro-
kas vibrācijas iedarbības gadījumos, izraisa izmaiņas 
cilvēka asinsvadu sistēmā, kā rezultātā ro  das sīko 
asinsvadu spazmas, kas ietekmē nervu sis tē mu, izrai-
sot muskuļu un nervu sistēmas darbības traucējumus.

Ja vibrācijas iedarbības frekvence ir tuva vai tāda pati, 
kā pašsvārstību frekvence, tad šī ķermeņa daļa vai 
orgāns rezonē, t.i., pašsvārstību amplitūda ievērojami 
palielinās, izraisot patoloģiskas pārmaiņas orgānos, 
un vibrācijas ietekme uz nodarbinātā veselību būs 
ievērojami nelabvēlīgāka.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

2. Izšķir šādus vibrācijas iedarbības veidus:

2.1. plaukstas un rokas vibrācija — vibrācija, 
kas tiek pārvadīta caur nodarbinātā 
rokām ar darba aprīkojumu, kura darbība 
ir saistīta ar sitieniem un rotāciju, radot 
risku nodarbinātā drošībai un veselībai, 
jo īpaši asinsvadu, kaulu un locītavu, 
muskuļu un nervu sistēmas darbības 
traucējumus;

2.2. visa ķermeņa vibrācija — vibrācija, kas 
tiek pārvadīta caur stāvoša vai sēdoša 
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nodarbinātā atbalsta virsmām un pamatā 
skar visu ķermeni, radot risku nodarbinātā 
drošībai un veselībai, jo īpaši mugurkaula 
jostas daļas slimību risku un mugurkaula 
traumas.

Plaukstas un rokas vibrācija tiek pārvadīta caur 
nodarbinātā rokām ar darba aprīkojumu, kura dar-
bība ir saistīta ar sitieniem un rotāciju, piemēram, 
slīpmašīnas (skat. 2.1. attēlu), vibroblietes (skat. 2.2. 
attēlu), urbjmašīnas (skat. 2.3. attēlu), betona izlī-
dzinātāji (skat. 2.4. attēlu), ķēžu motorzāģi u.c. 

Plaukstas un rokas vibrācija ir visbiežāk sastopamais 
vibrācijas veids darba vidē ar visplašāko frekvenču 
spektru.

  
2.1. attēls. Slīpēšanas 

process.
2.2. attēls. Šķembu 

blietēšana ar vibroblieti.

  
2.3. attēls. Urbšanas 

process.
2.4. attēls. Betona 

izlīdzināšanas process.

Visa ķermeņa vibrācija tiek pārvadīta caur stāvoša 
vai sēdoša nodarbinātā atbalsta virsmām un pamatā 
skar visu ķermeni, piemēram, autoiekrāvēja, asfalta 
ap  strādes mašīnas vadītājs var tikt pakļauts vibrācijai 
caur vibrāciju nepietiekoši amortizējošu sēdekli (skat. 
3.1. un 3.2. attēlus), šķembu ražošanas un akmens dru-
pināšanas iekārtas operators, veicot darba pro ce su uz 
vibrējošas platformas var tikt pakļauts vis pārējai vib-
rācijai caur kāju pēdām (skat. 3.3. un 3.4. attēlu).

 

3.1. attēls. Grants iekraušanas process.

3.2. attēls. Asfalta ieklāšanas process.

 
3.3. attēls. Šķembu ražošanas process.

3.4. attēls. Akmens drupināšanas process.
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Visa ķermeņa vibrācijai ir sīkāks iedalījums pēc 
vibrācijas rašanās avota:

 transporta vibrācija – vibrācijas avoti ir dažādi 
transporta līdzekļi (automašīnas, traktori utt.);

 transporta – tehnoloģiskā vibrācija – virzes 
kus tība pamatā ir ierobežota, bet vibrāciju rada 
to tehnoloģiskā darbība (ekskavatori, autoceltņi, 
iekrāvēji utt.);

 tehnoloģiskā vibrācija – stacionāri izvietoti me-
hānismi (kokapstrādes un metālapstrādes darba 
galdi, ventilācijas iekārtas, dzirnavas u.c.).

Plaukstas un rokas un visa ķermeņa vibrācijas 
iedarbība laikā var būt:

 periodisku svārstību veidā – kustības, kas pe rio-
diski atkārtojas. Ikdienā tās ir bieži sastopamas, 
piemēram, pietiekami nenobalansēti automašīnas 
riteņi;

 neperiodisku jeb stohastisku svārstību veidā – bie-
ži sastopamas dabā, tām raksturīgas dau dzas frek-
ven ces plašā frekvenču diapazonā, pie mē ram, 
brau  cot automašīnai pa nekvalitatīvu ceļa se gu-
mu;

 īslaicīgu svārstību un triecienu veidā – īss iedar-
bības laiks un tie notiek pēkšņi, piemēram, knie-
dēšanas āmuru darbība.

Kādi ir vibrācijas iedarbības izraisītie 
veselības traucējumi?

Plaukstas un rokas vibrācijas izraisīti veselības 
traucējumi:

Vibrācijas izraisītais “balto pirkstu” sindroms ir 
visbiežākā problēma nodarbinātajiem, kas strādā ar 
vibrējošiem rokas darbarīkiem. Vibrācijas iedarbība 
var izraisīt neatgriezeniskas izmaiņas pirkstu asins-
vados un nervos, kā arī plaukstu un roku cīpslās, 
muskuļos, kaulos un locītavās. Vibrācijas ietekmes 
skartie pirksti kļūst balti, tiem var zust satvēriena 
spēks un samazināties jutīgums (nevar sapogāt 
apģērba pogas u.tml.). Turklāt “balto pirkstu” sin-
dromu pastiprina aukstuma iedarbība uz rokām. 

Nodarbinātie, kuri cieš no plaukstas un rokas vibrā-
ci jas izraisītas vibrācijas slimības, visbiežāk sūdzas 
par:

 to, ka pēc aukstuma iedarbības viens vai vairāki 
pirksti paliek balti (skat. 4. attēlu);

4. attēls. Vibrācijas iedarbības izraisītais 
“balto pirkstu” sindroms.

 pirkstu tirpšanu un jutības zudumu;

 vieglu taustes zudumu;

 sāpēm un aukstuma sajūtu starp periodiskām 
“balto pirkstu” lēkmēm;

 plaukstas satvēriena spēka zudumu;

 kaulu bojājumiem pirkstos un plaukstu locītavās.

Plaukstas un rokas vibrācijas izraisītas vibrācijas sli-
mības attīstībai ir vairākas pakāpes, un iepriekš mi-
nētie veselības traucējumi kļūst novērojami un to 
attīstība notiek pēc dažādiem laika periodiem. Vese-
lības traucējumu attīstība var ilgt no dažiem mē ne-
šiem līdz pat dažiem gadiem, kad no viena vai vai-
rāku slimības simptomu parādīšanās brīža līdz brī-
dim, kad slimība kļūst diagnosticējama, un tā sāk 
ietekmēt nodarbinātā darba spējas. To nosaka vib-
 rā cijas izraisīto “balto pirkstu” latentais periods – 
laiks no pirmās vibrācijas iedarbības sā ku ma līdz 
simptomu konstatēšanai. Šajā periodā no darbinātais 
var justies pilnīgi vesels, nejūtot ne kā dus ve se lī bas 
traucējumus un diskomfortu. Latenais periods ir at-
karīgs no vibrācijas ekspozīcijas – jo lie lāks vib rā-
cijas vibropaātrinājums un iedarbības ilgums, jo 
īsāks latentais periods. 1. tabulā ir parādīti rak sturī-
gākie latentie periodi dažu profesiju pārstāvjiem, 
kad nodarbinātajiem sāk novērot “balto pirkstu” sin-
droms. 
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1. tabula

Latentais periods dažu profesiju 
pārstāvjiem, pēc kura  ir novērojams 

“balto pirkstu” sindroms

Nodarbošanās Rokas pirkstos 
novērojamie 
traucējumi

Latentais 
periods* 

(gadi)

Metāllietuves 
nodarbinātie

tirpšana 1,8

nejutīgums 2,2

nobālēšana 2,0

Kuģu būvē 
nodarbinātie

tirpšana 9,1

NEJUTĪGUMS 12,0

nobālēšana 16,8

Ķēžu motorzāģu 
operatori

nejutīgums 4,0

Rokas slīpmašīnu 
operatori

nobālēšana 13,7

* Kanādas arodveselības un darba drošības centra 
dati (Canadian Centre of Occupational Health and 
Safety).

Ņemot vērā to, ka pirmās plaukstas un rokas 
vibrācijas izraisītās vibrācijas slimības pazīmes, 
atkarībā no vibrācijas iedarbības ilguma, līmeņa un 
frekvences darba dienā, bieži vien parādās tikai pēc 3 
līdz pat 12 un vairāk gadu darba stāža, darba devēja 
un paša nodarbinātā pienākums ir savlaicīgi rūpēties 
par darba aizsardzības jautājumiem darba vidē.

Visa ķermeņa vibrācijas izraisīti veselības traucē-
jumi:

Visa ķermeņa vibrācijas iedarbība visbiežāk izraisa 
nogurumu, bezmiegu, galvassāpes, reiboni, nervozi-
tāti (t.i., centrālās nervu sistēmas traucējumus), iz-
maiņas ķermeņa kustībā (nestabilitāte), sāpes krustos, 
ikru muskuļos un tirpšanu pēdās. Transporta līdzekļu 
vadītājiem visbiežāk tiek novērotas nelabvēlīgas 
izmaiņas mugurkaulā, kā arī ir novērojama negatīva 
ietekme uz asinsrites, gremošanas, elpošanas, mus-
kuļu sistēmām. Šos veselības traucējumus izraisa 
pār maiņas smadzeņu centros, kas regulē šo sistēmu 
dar  bību. Būtiska nozīme visa ķermeņa vibrācijas iz-
raisīto veselības traucējumu veicināšanā un attīs tībā 
ir arī ķermeņa stājai un ēšanas ieradumiem.

Visa ķermeņa vibrācijas izraisīta vibrācijas slimība 
var attīstīties jau pat pēc 1–2 darba gadiem.

Iedalījums plaukstas un rokas, kā arī visa ķermeņa 
vibrācijas slimībās ir nosacīts, jo caur rokām un 
plaukstām vibrācija var ietekmēt arī citas organisma 
sistēmas.

Kādās stadijās iedala vibrācijas slimību 
Latvijā?

Dažādās valstīs vibrācijas slimību klasifi cē atšķirīgi. 
Latvijā vibrācijas slimības klasifi cēšanai lieto 3 
stadijas, kuras pielieto gan plaukstas un rokas, gan 
visa ķermeņa vibrācijas iedarbības rezultātā izraisītai 
vibrācijas slimībai.

Vibrācijas slimības stadijas:

1. stadija – slimības sākuma izpausmes, kas nerada 
neatgriezeniskas sekas uz nodarbinātā veselību;

2. stadija – mēreni izteiktas slimības izpausmes, kas 
rada daļēji neatgriezeniskas sekas uz nodarbinātā 
veselību;

3. stadija – izteiktas slimības izpausmes, kas rada 
neatgriezeniskas sekas uz nodarbinātā veselību.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

3. Noteikumi attiecas uz visām 
nodarbinātības jomām, kurās 
nodarbinātie tiek vai var tikt pakļauti 
vibrācijas radītam riskam, izņemot tādu 
visa ķermeņa vibrāciju uz kuģiem, kuras 
frekvence ir zemāka par 1 Hz.

Noteikumos nav iekļauta visa ķermeņa vibrācija, ku-
ras frekvence ir zemāka par 1 Hz, kas var izraisīt ki-
ne tozes vai kustību slimības rašanos. Kinetozes jeb 
kustību slimības rašanās ir saistīta ar izmaiņām cil-
vēka vestibulārā aparāta darbībā. Visbiežākās kustī-
bu slimības izpausmes ir saistītas ar sliktu dūšu, gal-
vas sāpēm, vemšanu utt. Cilvēkiem, kuriem ir pa  aug-
stināta jutība uz vibrācijas frekvencēm, kas zemākas 
par 1 Hz, piemēram, tādām, kas rodas braucot dažā-
dos transporta līdzekļos (autobusi, kuģi), var at tīs-
tīties kinetoze jeb kustību slimība.
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Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

4. Par šo noteikumu ievērošanu ir atbildīgs 
darba devējs.

Pamatojoties uz Darba aizsardzības likuma 
(20.06.2001.) 27. pantā noteikto, darba devējs ir 
atbildīgs par nodarbināto drošību un veselību darba 
vidē. Darba devējam ir jānodrošina šo Noteikumu 
ievērošana, lai nodrošinātu vibrācijas iedarbībai 
pakļauto nodarbināto drošību un veselību darbā.

Darba aizsardzības likuma 2. nodaļā ir norādīti dar-
ba devēja pienākumi un tiesības, kas jāievēro, plā-
nojot un īstenojot uzņēmumā darba aizsardzības jau-
tājumus. Arī nodarbinātajam, kas veic noteiktus dar-
bus, ir savas tiesības un pienākumi, kas mi nēti Dar ba 
aizsardzības likuma 3. nodaļā, drošas un vese las dar-
ba vides izveidošanas līdzdalībā un nodrošināšanā.

 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

5. Darba devējs atbilstoši Darba aizsardzības 
likumā noteiktajām prasībām konsultējas 
ar nodarbinātajiem vai viņu uzticības 
personām jautājumos, kas saistīti ar 
vibrācijas radīto risku darba vidē, kā 
arī nodrošina nodarbināto līdzdalību 
attiecīgo jautājumu risināšanā.

Darba devējam darba aizsardzības jomā ir jākon-
sultējas ar nodarbinātajiem vai viņu uzticības per-
sonām, kā arī jānodrošina uzticības personām ies pē-
ja piedalīties apspriedēs par darba aizsardzības jau-
tājumiem, kā tas noteikts Darba aizsardzības liku-
ma (26.06.2001.) 10. pantā. Uzticības personām ir 
tiesības piedalīties apspriedēs, kurās tiek risināti 
jautājumi par pasākumiem, kuri var ietekmēt nodar-
bināto drošību un veselību, darba vides iekšējo uz-
raudzību, nodarbināto informēšanu par darba aiz-
sardzību, instruktāžas un apmācības plānošanu un 
organizēšanu darba aizsardzības jomā u.c. darba 
aizsardzības jautājumiem.

Nodarbinātie un/vai viņu uzticības personas aktīvi 
piedalās drošības pasākumu ieviešanā, priekšlikumu 
sniegšanā, ziņošanā par problēmām darba vidē, riska 
faktoriem darba vidē, kā arī nelaimes gadījumiem 
darbā u.tml.

Darba devējs, informējot un konsultējoties ar no-
darbinātajiem darba aizsardzības jomā, nodrošina 
nodarbināto līdzdalību darba drošības un veselības 
jautājumu risināšanā. Tas ir labs pamats no darbi-
nāto un darba devēja savstarpējas sadarbības veido-
šanai, ļaujot nodarbinātajam izteikt savu viedokli 
par situāciju darba drošības un veselības aizsardzī-
bas jomā konkrētā darba vietā, kā arī ļauj just nodar-
binātajiem, ka darba devējs patiešām rūpējas par 
viņu drošību un veselību, radot “pozitīvu atmosfēru” 
darba kolektīvā.

Darba devējs ar nodarbinātajiem savstarpēju sadar-
bību veido pārrunu vai konsultēšanās veidā, orga-
nizējot kopējas sapulces un pētījumus (pie mēram, ap-
tauju veidā) par darba vidi, kas balstīti uz efektīvu un 
racionālu darba aizsardzības jautājumu risināšanu. 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

6. Šo noteikumu ievērošanu kontrolē Valsts 
darba inspekcija.

Šo Noteikumu, tāpat kā citu darba aizsardzības jomā 
esošo normatīvo dokumentu prasību ievērošanu, uz-
rauga un kontrolē Valsts darba inspekcija, jo to nosa-
ka Valsts darba inspekcijas likums (13.12.2001.) ar 
grozījumiem, kas izdarīti ar 2004. gada 7. oktob ra li-
kumu “Grozījumi Valsts darba inspekcijas likumā”.

2. VIBRĀCIJAS RADĪTĀ RISKA 
NOVĒRTĒŠANA UN MĒRĪŠANA

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

II. Vibrācijas radītā riska novērtēšana un 
mērīšana

7. Vibrācijas radītā riska novērtēšanu darba 
devējs nodrošina atbilstoši uzņēmuma 
darba vides iekšējās uzraudzības un darba 
vides risku novērtēšanas kārtībai, iesaistot 
uzticības personas un nodarbinātos.

Darba devējs saskaņā ar 2001. gada 23. augusta Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr. 379 “Darba vides iek-
šējās uzraudzības veikšanas kārtība” (23.08.2001.) 
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15. punktu nodrošina darba vietu pārbaudi, nosakot 
pastāvošos riska faktorus, kā arī novērtē darba vides 
risku, nosakot to risku, kuru nepieciešams novērst 
vai samazināt, lai nodrošinātu nodarbināto drošību 
un veselību.

Kas var veikt risku novērtēšanu?

Personai, kas veic riska novērtēšanu ir nepieciešamas 
zināšanas darba aizsardzības jomā un labi jāpārzina 
darba vides apstākļi un tajā notiekošie procesi, 
kuros nosaka riska faktorus un novērtē riska pakāpi. 
Saskaņā ar Darba aizsardzības likumu (26.06.2001.) 
un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 379 “Darba 
vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība” 
(23.08.2001.) riska novērtēšanu var veikt:

 darba devējs;

 darba aizsardzības speciālists;

 piesaistīti kompetenti speciālisti vai kompetenta 
institūcija. 

Visos iepriekš minētajos gadījumos ir vairāki 
nosacījumi un atkāpes, ko nosaka likumdošana (2005. 
gada 8. februāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 99 
“Noteikumi par komercdarbības veidiem, kuros darba 
devējs iesaista kompetentu institūciju” un 2005. gada 
8. februāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 101 
“Noteikumi par prasībām kompetentām institūcijām 
un kompetentiem speciālistiem darba aizsardzības 
jautājumos un kompetences novērtēšanas kārtību” 
un citos normatīvos aktos).

Darba devējs drīkst veikt darba vides riska novēr-
tēšanu, ja uzņēmumā ir ne vairāk kā 10 nodarbinātie, 
darba devējs ir apguvis pamatlīmeņa zināšanas darba 
aizsardzībā un uz uzņēmumu neattiecas Ministru 
kabineta apstiprinātais saraksts par komercdarbības 
veidiem, kuros darba devējam obligāti jāpiesaista 
kompetenta institūcija darba aizsardzībā.

Darba aizsardzības speciālists var veikt darba vides 
riska novērtēšanu, ja:

 viņš ir apguvis pamatlīmeņa zināšanas darba aiz-
sar dzībā, uzņēmumā, kurā viņš strādā ir mazāk 
par 50 nodarbinātajiem un uz uzņēmumu neattie-

cas Ministru kabineta apstiprinātais saraksts par 
komercdarbības veidiem, kuros darba devē jam 
obligāti jāpiesaista kompetenta institū cija darba 
aizsardzībā;

 viņš ir ieguvis augstākā līmeņa zināšanas darba 
aizsardzībā.

Darba vides riska novērtēšanai var piesaistīt kom-
petentu institūciju vai kompetentu speciālistu darba 
aizsardzībā. Kompetenta institūcija un kompetents 
speciālists – no ārpuses pieaicināts eksperts vai 
ekspertu grupa, kas palīdz darba devējam sakārtot 
darba aizsardzības jautājumus viņa uzņēmumā. 
Kom petentas institūcijas vai kompetenta speciālista 
sniegto pakalpojumu veids un apjoms ir atkarīgs 
no darba devēja vēlmēm un vajadzībām, kas tiek 
fi ksētas sadarbības līgumā.

Ja darba devējam vai darba aizsardzības speciālistam 
ir augstākā izglītība dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, 
veselības aizsardzības jomā vai tiesību zinātnēs, 
vismaz piecu gadu darba pieredze attiecīgajā profe-
sijā un apgūta pamatlīmeņa profesionālās pilnvei-
des izglītības programma (pamatlīmeņa zinā ša nas), 
viņš ir tiesīgs veikt darba aizsardzības spe ciālista pie-
nākumus, tai skaitā, darba vides riska no vērtēšanu 
uzņēmumā, līdz 2008. gada 31. decembrim, ja uz-
ņēmumā ir nevairāk kā 50 nodarbināto. 

Darba devējs atbild par darba vides riska novērtēšanu 
savā uzņēmumā un katrā konkrētajā darba vietā. 
Darba devējs riska novērtēšanu var veikt pats vai 
arī var to uzticēt uzņēmuma darba aizsardzības 
speciālistam vai pieaicinātajam kompetentajam 
speciālistam vai institūcijai. Taču fakts, ka darba 
devējs pats neveic riska novērtēšanu neatbrīvo viņu 
no atbildības par normatīvo aktu prasību izpildi. 
Darba devējs ir arī atbildīgs par to, lai darba vides 
riska novērtēšanas (darba vietu pārbaudes, riska 
faktoru noteikšana, riska pakāpes novērtēšana) 
materiāli tiktu attiecīgi dokumentēti. 

Gadījumos, kad riski jānovērtē kombinētos un sa-
režģītos darba veidos (dažādi un sarežģīti dar ba 
uzdevumi), vai darba vietās, kurās tiek veikti bīs ta-
mi darba uzdevumi (kur kļūdas var radīt bū tis kus 
draudus cilvēku drošībai un veselībai vai materiā-
lus zaudējumus), ir nepieciešama kompeten tu insti-
tū  ciju pieaicināšana. Tāpēc 2005. gada 8. februāra 
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Ministru kabineta noteikumi Nr. 99 “Notei kumi par 
komercdarbības veidiem, kuros darba devējs iesaista 
kompetentu institūciju” nosaka tos komercdarbības 
veidus, kuros darba devējs iesaista kompeten-
tu institūciju, kompetentās institūcijas iesais tīšanās 
kār   tību, kā arī gadījumus, kad darba devējs, vei-
cot komercdarbību, drīkst neiesaistīt kompetentu in-
sti tūciju. Šis komercdarbību saraksts satur tās no za-
res, kurās darba apstākļi un veicamie darba pie nā-
kumi potenciāli vairāk apdraud nodarbināto vese-
lību (vairāk nelaimes gadījumu un arodslimību). 
Dar  ba devējs darba aizsardzības sistēmas izveidē 
un uzturēšanā iesaista kompetentu institūciju, ja 
viņš atbilstoši vispārējās ekonomiskās darbības kla-
sifi  kā cijai “NACE” veic kādu no noteikumos Nr. 
99 (08.02.2005.) (1. pielikums) minētajiem komerc-
darbības veidiem. Kompetentā institūcija, pamatojo-
ties uz vienošanos ar darba devēju, izveido un uz-
tur uzņēmumā darba aizsardzības sistēmu, veicot vis-
maz šādas darbības: darba vides risku novērtēšanu 
uz   ņēmumā, uzņēmuma atbilstības noteikšana dar-
ba aizsardzības un ar to saistīto normatīvo aktu prasī-
bām un darba aizsardzības pasākumu plānu izstrādi. 

Jebkurā gadījumā personām, kas veiks risku no vēr-
tēšanu, jāiepazīstas ar normatīvo aktu prasībām at tie-
cībā uz vibrācijas radīto risku darba vietā un jābūt 
pietiekami kompetentām, lai spētu veikt novērtēša-
nu, izmantojot jau esošās vai pašu izstrādātās un 
pa pildinātās riska novērtēšanas metodes.

Tāpat būtiski apzināties savas iespējas un vērsties 
pēc palīdzības pie kompetentām institūcijām vai 
speciālistiem, kad tas nepieciešams (piemēram, 
vibrācijas mērījumu veikšanai).

2005. gada 8. februāra Ministru kabineta noteiku-
mi Nr. 101 “Noteikumi par prasībām kompetentām 
institūcijām un kompetentiem speciālistiem darba 
aizsardzības jautājumos un kompetences novērtēša-
 nas kārtību” nosaka prasības kompetentām insti tū ci-
jām un kompetentiem speciālistiem darba aizsardzī-
bas jautājumos un kompetences novērtēšanas kārtī-
bu. Darba vides iekšējo uzraudzību un citus dar-
ba aizsardzības pakalpojumus uzņēmumiem drīkst 
sniegt speciālisti un institūcijas, kas atbilst Minis-
tru kabineta noteikumos Nr. 101 “Noteikumi par 
pra  sībām kompetentām institūcijām un kompeten-
tiem speciālistiem darba aizsardzības jautājumos un 
kom  petences novērtēšanas kārtību” (08.02.2005.) 

noteik tām prasībām. Kompetentie speciālisti un 
kompetentās institūcijas, sniedzot pakalpojumus dar-
ba aiz sardzības jomā, sadarbojas ar uzņēmuma dar-
ba aiz  sardzības speciālistu vai citu darba devēja no-
rīkotu nodarbināto un uzticības personām, kā arī 
iesais ta uzņēmuma nodarbinātos. 

Neatkarīgi no tā, kurš veic darba vides riska no vēr-
tēšanu, riska novērtēšanā ir jāiesaista nodarbi nātais, 
kurš strādā attiecīgajā darba vietā un to pār zina, un 
uzticības persona, ja uzņēmumā tāda ir ievēlēta. No-
darbinātie un uzticības personas, kuras tiek iesais-
tītas darba vides riska novērtēšanā, pa līdz darba 
vides riska novērtētājam, sniedzot visu nepieciešamo 
informāciju par darba vietu un darba procesu. 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

8. Ja darba vietu pārbaudē un pēc iepazīšanās 
ar darba iekārtu tehnisko dokumentāciju 
konstatēts, ka vibrācija rada vai var radīt 
risku nodarbinātā drošībai un veselībai, 
darba devējs nodrošina vibrācijas radītā 
riska novērtēšanu un pirmreizējus 
vibrācijas līmeņa mērījumus visās darba 
vietās, kurās konstatēts, ka vibrācija rada 
vai var radīt risku nodarbināto drošībai un 
veselībai.

Ja nodarbinātais ir pakļauts vibrācijas iedarbībai dar-
ba vidē, tad pastāv risks, ka tas var kaitēt viņa ve-
selībai un darba spējām. Riska pakāpe nodarbināto 
veselības traucējumu attīstībai ir atkarīga no vib rā-
cijas iedarbības ilguma, intensitātes (spēka) un vib-
rā cijas frekvenču spektra. Riska pakāpes noteik ša-
nai parasti ir nepieciešami objektīvie darba vidē 
esošie vibrācijas līmeņa mērījumi. Pirmreizējus vib-
rācijas līmeņa mērījumus veic visās darba vietās, 
kurās konstatēts, ka vibrācija rada vai var radīt 
risku nodarbināto drošībai un veselībai. Atsevišķos 
gadījumos (piemēram, jaunām iekārtām), ražotājs 
iekārtas tehniskajā dokumentācijā var būt norādījis 
aptuvenos iekārtas radītos aptuvenos vibrācijas 
līmeņus (piemēram, traktoriem u.c.). 

Vibrācijas kaitīgo iedarbību pastiprina arī citi riska 
faktori darba vidē: paaugstināts trokšņa līmenis, 
zema gaisa temperatūra, caurvējš, ķīmiskās vielas 
darba vidē, kā arī statisks muskuļu sasprindzinājums 
un piespiedu ķermeņa stāvoklis. 
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Visbīstamākais ir darba aprīkojums, kura darbība ir 
balstīta uz triecienmehānismu, kuru darbības re zul tā-
 tā rodas periodiski impulsveida atsitieni, kas pastipri-
na vibrācijas ietekmi uz nodarbinātā plauk stām un ro-
kām. Strādājot ar šo aprīkojumu, tiek sas prin dzinā ta 
mus kulatūra, lai plaukstas un rokas va rē tu preto ties 
ap rīkojuma radītiem atsitieniem. Mus kuļu sasprin dzi-
nā juma spēku nosaka aprīkojuma ma sa (sma gums) 
un ap strādājamās virsmas cietība. Pārsva    rā darba 
aprī ko jums, kas rada plaukstas un rokas vibrāciju, ir 
smags (pat līdz 35 kg), līdz ar to tiek pa stip  rināta vib-
rā cijas nelabvēlīgā ietekme uz nodar binātā veselību.

Vibrācijas iedarbības seku smaguma pakāpe un 
attīstības laiks ir atkarīgs arī no katra nodarbinātā 
individuālā jutīguma pret vibrāciju.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

9. Vibrācijas radīto risku novērtē ne retāk 
kā reizi gadā, kā arī ja radīta jauna darba 
vieta vai notikušas būtiskas pārmaiņas 
darba vidē (piemēram, mainās darba 
procesi, metodes, darba aprīkojums), kas 
minēto risku varētu palielināt.

Svarīgi ir periodiski atkārtot vibrācijas radītā riska 
novērtēšanu, lai pārliecinātos, vai riska novēršanas 
plāns un veiktie preventīvie pasākumi ir bijuši 
efek tīvi. Riska novērtēšanu veic vismaz reizi gadā, 
kā noteikts Ministru kabineta noteikumu Nr. 379 
“Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība” 
(23.08.2001.) 17. punktā. Riska novērtējumu pār ska-
ta biežāk kā reizi gadā, gadījumos, kad darba vietā 
notikušas nozīmīgas izmaiņas (mainās darba procesi, 
metodes, darba aprīkojums, pasliktinās no darbināto 
veselības stāvoklis u.c. izmaiņas).

Bieži vien nodarbinātais var tikt pakļauts vibrācijas 
iedarbībai, ja ir mainījies darba process, metodes, 
darba aprīkojums, bet nav zināms, kādam vibrācijas 
līmenim pēc notikušajām pārmaiņām nodarbinātais 
ir pakļauts.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

10. Pamatojoties uz šo noteikumu 9. punktā 
minēto riska novērtējumu un iekārtu 

tehniskās dokumentācijas, tai skaitā 
tehniskās apkopes dokumentācijas, 
pārbaudi, vibrācijas līmeni mēra, ja 
ir pamats domāt, ka, salīdzinot ar 
iepriekšējiem darba vietas pārbaudes 
rezultātiem, vibrācijas līmenis ir 
paaugstinājies un rada vai var radīt risku 
nodarbināto drošībai un veselībai.

Tajās darba vietās, kurās vibrācija tiek atzīmēta kā 
riska faktors vai iespējamais riska faktors, vibrācijas 
radītā riska pakāpi noskaidro ar vibrācijas līmeņa 
mērījumiem. 

Kā jau iepriekš tika minēts, vibrācijas radīto risku dar-
ba vidē novērtē katru gadu, lai atkārtoti pārlie ci nā tos, 
ka darba process nerada paaugstinātu vibrā ci jas iedar-
bības risku. Ja atkārtotas riska no vēr  tē ša nas re zul tātā 
ir konstatētas izmaiņas darba pro cesā, iekārtu teh-
niskajā stāvoklī, kā arī nodarbi nātajam ir sūdzības par 
paaugstinātu iekārtu ra dī to vibrāciju, tad šajās darba 
vietās atkārtoti veic vibrācijas līmeņa mērījumus.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

11. Vibrācijas radīto risku papildus novērtē 
un vibrācijas līmeni mēra:

11.1. pēc darba aizsardzības pasākumu 
veikšanas, lai pārliecinātos, vai 
vibrācijas radītais risks ir novērsts vai 
samazināts līdz pieļaujamam līmenim. 
Vibrācijas līmenis nav jāmēra, ja pēc 
atkārtotas riska novērtēšanas konstatē, 
ka risks nodarbināto drošībai un 
veselībai ir novērsts vai samazināts līdz 
pieļaujamam līmenim;

11.2. ja nodarbinātā veselības pārbaudē 
viņam konstatēti veselības traucējumi 
vai noticis nelaimes gadījums darbā, 
kas saistīts ar vibrācijas ietekmi uz 
konkrētu nodarbināto;

11.3. pēc nodarbināto vai uzticības personu 
pieprasījuma, ja ir pamats domāt, 
ka vibrācijas līmenis darba vidē ir 
palielinājies un tiek apdraudēta 
nodarbināto drošība un veselība. 
Vibrācijas līmenis nav jāmēra, ja pēc 
atkārtotas riska novērtēšanas konstatē, 
ka risks nodarbināto drošībai un 
veselībai ir novērsts vai samazināts līdz 
pieļaujamam līmenim.
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Pēc tam, kad veikti atbilstošie pasākumi, lai no-
vērstu vai samazinātu vibrācijas radīto risku, veic 
atkārtotu riska novērtēšanu un vibrācijas mērījumus, 
lai pārliecinātos vai ir sasniegts plānotais un nepie-
ciešamais vibrācijas līmeņa pazeminājums.

Gadījumos, kad ģimenes vai arodslimību ārsts kon-
statē kādus veselības traucējumus, kas ir vibrācijas 
iedarbības sekas vai arī pastāv aizdomas, ka šo vese-
lības traucējumu cēlonis ir pakļautība vibrācijas 
iedar bībai darba laikā, kā arī gadījumos, kad vib rāci-
jas iedarbības rezultātā nodarbinātajam at tīstī jusies 
arodslimība vai noticis nelaimes gadī jums darbā, jā-
veic atkārtotu riska novērtēšanu un vib rācijas mērī-
jumus iesaistītajās darba vietās, lai varētu plānot 
nepieciešamos uzlabojumus darba vidē, nodrošinot, 
ka šādi nodarbināto saslimšanas vai nelaimes gadī-
jumi vairs neatkārtojas.

Ja nodarbinātie uzskata, ka viņu darba vietā vibrā-
 ci jas līmenis ir paaugstinājies un rada risku viņu 
drošībai vai veselībai, viņi vai viņu uzticības perso-
nas to piepra sa, tad darba devējs atkārto riska no-
vērtējumu un vibrācijas līmeņa mērījumus.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

12. Vibrāciju mēra šajā jomā sertifi cēti spe-
ciālisti, kā arī kompetentas institūcijas 
un akreditētas labo ratorijas, izmanto-
jot normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā reģistrētu un kalibrētu mērapa-
ratūru un ievērojot prasības, kas no-
teiktas standartos LVS EN ISO 5349-1:
2002 “Mehāniskā vibrācija – Cilvēka 
roku pārvadītās vibrā cijas mērīšana 
un novērtēšana – 1. daļa: Vispārīgās 
prasības”, LVS EN ISO 5349-2:2002 
“Mehāniskā vibrācija – Cilvēka roku 
pārvadītās vibrācijas mērīšana un 
novērtēšana – 2. daļa: Praktiski 
norādījumi mērīšanai darba vietā”, 
LVS ISO 2631-1:2003 “Mehāniskās 
vibrācijas un triecieni – Cilvēka 
pakļaušanas visa ķermeņa vibrācijai 
novērtēšana – 1. daļa: Vispārīgās 
prasības” un LVS ISO 2631-2:2003 
“Cilvēka pakļaušanas visa ķermeņa 
vibrācijai novērtēšana – 2. daļa: 
Ilgstošā un triecienu izsauktā vibrācija 
ēkās (1 līdz 80 Hz)”.

Vibrāciju mēra šajā jomā sertifi cēti speciālisti, kā 
arī kompetentas institūcijas un akreditētas laborato-
rijas, izmantojot normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 
kalibrētu mēraparatūru, kā to nosaka 2005. gada 28. 
jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 452 “Noteiku-
mi par mērīšanas līdzekļu verifi cēšanu, verifi cēšanas 
sertifi kātiem un verifi cēšanas atzīmēm”, un ievērojot 
prasības, kas noteiktas Latvijas standartos (skat. 
sadaļā par informācijas avotiem). 

Vibrācijas mēriekārtu sastāvdaļas ir akselerometrs, 
kas uztver vibrācijas paātrinājumu, frekvenču ana li-
zators, frekvenču – izsvarošanas fi ltrs, printeris un 
da tu rakstītājs. Arī ar dažiem skaņas līmeņa mērī tā-
jiem, ja vien tiem ir pievienojams akselerometrs, var 
nomērīt vibrācijas paātrinājumu.

Akselerometrs rada elektrisko signālu, kura lielums 
ir proporcionāls vibropaātrinājumam.

Frekvenču analizators nosaka paātrinājuma sada-
lījumu dažādās frekvenču joslās.

Frekvenču – izsvarošanas fi ltrs izsvaro vibrācijas frek-
vences atkarībā no cilvēka jutīguma pret tām. Tur klāt 
dažādiem vibrācijas iedarbības virzieniem ortogo  nā-
lās asīs piemēro dažādus frekvenču izsvaroju mus visa 
ķer meņa vibrācijai diapazonā 0 līdz 80 Hz; plauk stas 
un rokas vibrācijai – diapazonā no 8 līdz 1000 Hz.

Iegūtie vibrācijas mērījumu rezultāti tiek matemātis-
ki apstrādāti un atspoguļoti testēšanas pārskatos.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

13. Plaukstas un rokas vibrācijas mērīšanā 
ievēro šādas prasības:

13.1. izmantotās mērīšanas metodes 
ietver diskrētu mērījumu noteikšanu, 
kuri raksturo attiecīgās vibrācijas 
individuālo ekspozīciju uz nodarbināto;

13.2. izmantojamās mērīšanas metodes un 
aparatūru pielāgo mērāmās vibrācijas 
konkrētajiem parametriem, apkārtējās 
vides faktoriem un mēraparātu para-
metriem saskaņā ar standartu LVS EN 
ISO 5349-2:2002 “Mehāniskā vibrācija 
- Cilvēka roku pārvadītās vibrācijas mē-
rīšana un novērtēšana – 2. daļa: Prak-
tiski norādījumi mērīšanai darba vietā”;
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13.3. ja darba aprīkojums jātur ar abām 
rokām, mērījumus izdara katrai rokai. 
Ekspozīciju nosaka, ņemot vērā lielāko 
vērtību no divām, sniedzot informāciju 
arī par otru roku;

13.4. vibrāciju mēra secīgi katras 
ortogonālās ass virzienā;

13.5. vibrācijas frekvenču spektra 
mērījumus un analīzi veic, ja, 
izstrādājot darba aizsardzības 
pasākumus, vibrāciju pēta padziļināti 
un šo mērījumu rezultātā netiek 
aprēķināta vibrācijas individuālā 
ekspozīcija uz nodarbināto.

Lai noteiktu vibrācijas radīto risku, visbiežāk izman-
totais un arī normētais lielums ir vibropaātrinājums, 
jo:

 ar dažāda tipa instrumentiem ir iespējams izmērīt 
vibropaātrinājumu, ātruma izmaiņu biežumu vai 
virzienu laika vienībā (piemēram, sekundē);

 paātrinājuma mērīšana dod arī informāciju par 
vibrācijas ātrumu un amplitūdu;

 vibrācijas izraisīto veselības traucējumu smagumu 
pakāpe ir saistīta ar paātrinājuma lielumu.

Vibrācijas pārnese uz cilvēka ķermeni notiek 
trijos virzienos: x, y un z ortogonālās asīs.

Plaukstas un rokas vibrācijas asis: zh ass – tuva spēka 
pielikšanas virzienam, xh ass – paralēla aptvertā 
roktura asij, yh ass – perpendikulāra z un y asīm 
(skat. 5. attēlu). 

5. attēls. Plaukstas un rokas vibrācijas iedarbības 
mērīšana virzienu koordinātu sistēmā.

Latvijas standartos ir noteikts, kādos virzienos jā mē-
ra vibropaātrinājums, kādās frekvencēs un cik ilgi 
jāveic mērījums. Plaukstas un rokas vibrāciju mēra, 
izmantojot speciālus pārveidotājus, kas tiek pielikti 
pie plaukstas un/vai rokas pirkstiem (skat. 6. attēlu). 
Rokas satvēriena spēks, ar kādu darbinieks ir satvēris 
ierīci, ir viens no svarīgiem faktoriem vibrācijas 
iedar bības novērtēšanā, jo no tā ir atkarīgs, cik liela 
vib rācijas enerģija tiks novadīta uz rokām.  

Vibrācijas frekvenču spektra mērījumus un analīzi 
veic, ja, izstrādājot darba aizsardzības pasākumus, 
vib rāciju pēta padziļināti, piemēram, lai noteiktu kā-
da veida vibrāciju amortizējošus materiālus izmantot 
vibrācijas līmeņa samazināšanai darba vidē u.tml.

6. attēls. Plaukstas – rokas vibrācijas mērīšana.

Vibrācijas mērīšanas laikā visām vibrāciju ģene rē-
jošām iekārtām, kas raksturīgi šai darba vietai, ir 
jādarbojas un nodarbinātajam darbs ir jāveic tāpat 
kā ikdienā.



16 D A R B A  A I Z S A R D Z Ī B A S  V A D L Ī N I J A SDARBA AIZSARDZĪBAS PRASĪBAS NODARBINĀTO 
AIZSARDZĪBAI PRET VIBRĀCIJAS RADĪTO RISKU DARBA VIDĒ

Ministru kabineta noteikumi Nr.284

14. Visa ķermeņa vibrācijas mērīšanā ievēro 
šādas prasības:

14.1. izmantotās mērīšanas metodes 
ietver diskrētu mērījumu noteikšanu, 
kuri raksturo attiecīgās vibrācijas 
individuālo ekspozīciju uz nodarbināto;

14.2. izmantojamās mērīšanas metodes un 
aparatūru pielāgo mērāmās vibrācijas 
konkrētajiem parametriem, apkārtējās 
vides faktoriem un mēraparātu 
parametriem saskaņā ar standartu LVS 
ISO 2631-2:2003 “Cilvēka pakļaušanas 
visa ķermeņa vibrācijai novērtēšana 
– 2. daļa: Ilgstošā un triecienu izsauktā 
vibrācija ēkās (1 līdz 80 Hz)”;

14.3. vispārējā gadījumā vibrāciju novērtē 
ar izsvarotā paātrinājuma vidējās 
kvadrātiskās vērtības metodi 
(pamatmetodi);

14.4. nestacionāru vibrāciju un vibrāciju, 
kura satur neregulārus, atsevišķus 
triecienus, novērtē ar vidējās 
kvadrātiskās (efektīvās) vērtības 
metodi.

Visa ķermeņa vibrācijas iedarbības asis: zh – ver-
tikālā ass, xh – horizontālā ass (mugura – krūtis), yh – 
horizontālā ass (plecs – plecs) (skat. 7.attēlu). 

7. attēls. Visa ķermeņa vibrācijas iedarbības mērīšana 
virzienu koordinātu sistēmā.

Visa ķermeņa vibrācijas mērīšanai pārveidotāji tiek 
nolikti cilvēka ķermeņa (sēžamvieta, mugura, kājas) 
saskares vietās ar vibrējošu instrumentu vai atbilstoši 
standartos minētiem nosacījumiem (skat. 8. attēlu). 
Šos sensorus liek trijos punktos atbilstoši x, y, z asu 
virzieniem. Ja nosakāmie vibrācijas līmeņi ir vienādi 
visām trim asīm vai nav iespējams novērtēt vibrācijas 
līmeni divām vai vienai asij, tad var izvēlēties virzie-
nus vai virzienu, kurš atbilst maksimālajam iekārtas 
izraisošam vibrācijas līmenim.

8. attēls. Visa ķermeņa vibrācijas mērīšana.

Vibrācijas mērīšanas laikā visām vibrāciju ģenerē jo-
šām iekārtām ir jādarbojas (ja vien tas nav ne rak stu-
rīgi šai darba vietai), kā arī nodarbinātajam jāveic 
darbs kā ikdienā.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

15. Lai novērtētu vibrācijas radīto risku 
nodarbinātajiem, nosaka:

15.1. plaukstas un rokas vibrācijas 
ekspozīciju, kuru novērtē, 
pamatojoties uz frekvenču izsvarota 
vibrācijas paātrinājuma ekspozīcijas 
dienas vērtību A(8), kas pārrēķināta 
normētam astoņu stundu periodam 
un izteikta ar kvadrātsakni no 
paātrinājuma vērtību kvadrātu 
summas (vidējā kvadrātiskā vērtība) 
(kopējā vērtība, kura noteikta 
ortogonālajās asīs ahwx, ahwy, ahwz, 
atbilstoši standartam LVS EN ISO 
5349-1:2002 “Mehāniskā vibrācija 
– Cilvēka roku pārvadītās vibrācijas 
mērīšana un novērtēšana – 1. daļa: 
Vispārīgās prasības”);
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15.2. visa ķermeņa vibrācijas ekspozīciju, 
kuru novērtē, pamatojoties uz 
vibrācijas paātrinājuma dienas 
ekspozīcijas lielumu A(8), kas 
standartam LVS ISO 2631-1:2003 
“Mehāniskās vibrācijas un triecieni –
Cilvēka pakļaušanas visa ķermeņa 
vibrācijai novērtēšana – 

         1. daļa: Vispārīgās prasības”.

Plaukstas un rokas vibrācija tiek novērtēta visās 
tri jās ortogonālās asīs: x, y, z, kurās tiek noteikts 
frek vencēs izsvarotais vibropaātrinājums (ahwx, ahwy, 
ahwz). Šie lielumi tiek izmantoti tālākā vibrācijas 
ekspozīcijas novērtēšanā, aprēķinot kopējo frek ven-
cēs izsvaroto vibropaātrinājumu (ahv, m/s2).

Frekvencēs izsvaroto vibropaātrinājumu ahw katrai 
asij aprēķina, izmantojot formulu:

a hw =  , kur

Whi – izsvarošanas faktors katrai 1/3 oktāvu joslai, 
m/s2;

ahi – paātrinājuma vidējā kvadrātiskā vērtība, kas 
mērīta katrā 1/3 oktāvu joslā, m/s2.

Kopējo (summu visām trim asīm) frekvencēs izsva-
roto vibropaātrinājumu visām asīm aprēķina, izmato-
jot formulu:

a hv =  , kur 

a hv – kopējais frekvencēs izsvarotais vibro paātri-
nājums jeb (frekvencēs izsvaroto ortogonālo asu 
paātrinājuma summa, m/s2.

Dažos gadījumos nav iespējams veikt vibro paātrinā-
juma mērījumus visām trijām asīm. Ja mērījumi 
tiek veik ti vienai vai divām asīm, tad asij, kurā ir 
vislie lākā vib rācija (ja vien tā ir nosakāma) ir jābūt 
iekļautai ša jos mērījumos. Tādos gadījumos kopējai 
vibrācijas vēr tībai (t.i. ahv) jābūt precīzi novērtētai, 
balstoties uz iz mērītām vibropaātrinājuma vērtībām 
un ievērojot rei zinātāju. Vibrācijas asij, kurā vibrā cija 
ir vislielākā, tiek ieteikts reizinātājs robežās no 1,0 

līdz 1,7, lai iegū tu kopējo vibrācijas vērtību (sī kāka 
informācija atrodama LV EN ISO 5349 – 2; skat. 
sadaļā par tehniskām normām). 

Kopējo frekvencēs izsvaroto vibropaātrinājumu ir 
sva rīgi aprēķināt, lai noteiktu dienas vibrācijas 
eks pozīciju, kādai ir pakļauts nodarbinātais darba 
vidē. Tāpēc plaukstas – rokas vibrācijas radītā riska 
izvēr tēšanā tiek izmantoti dati par dienas vibrācijas 
ekspozīciju A(8), kurai nodarbinātais ir pakļauts dar-
ba dienas laikā. Dienas vibrācijas ekspozīcijas iz-
vērtēšanā ir svarīgi ņemt vērā laika periodu, kurā 
no darbinātais ir pakļauts vibrācijas iedarbībai, vei-
cot kādu konkrētu darba procesu darba dienas laikā 
(piemēram, zāģējot kokus ar ķēdes motorzāģi) un 
vibrācijas līmeni, kas rodas šī procesa laikā. 

Dienas vibrācijas ekspozīcijas aprēķināšanai tiek 
izmantota formula:

A(8)= , kur

A(8) – līdzvērtīgs (alternatīvs) apzīmējums dienas 
vibrācijas ekspozīcijai a hv(eq,8h);

T – kopējais vibrācijas ekspozīcijas (a hv) ilgums 
visas darba dienas garumā;

T0 – 8 stundu darba dienas ilgums (28 800 s).

Bieži vien nodarbinātie darba dienā veic vairākus 
darba procesus, līdz ar to viņi tiek pakļauti dažādu 
vibrāciju līmeņu iedarbībai darba dienas laikā. Lai 
varētu precīzi aprēķināt dienas vibrācijas ekspozīciju 
A(8), aprēķinos tiek izmantota sekojoša formula:

A(8)=  , kur

a hvi – frekvencēs izsvarotais vibropaātrinājums 
katram atsevišķam darba procesam i;

n – individuālo vibrācijas ekspozīciju skaits;

T i – vibrācijas ekspozīcijas ilgums atsevišķam 
darba procesam, i. 
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Piemērs:
Būvniecībā nodarbinātais parasti dienā veic trīs 
darba procesus, kuros viņš tiek pakļauts vibrācijas 
iedarbībai:

1. darba process: nodarbinātais 1 stundu no visas 
darba dienas (8 h) veic skrūvju skrūvēšanu ar ro-
kas urbjmašīnu, kur darba procesa laikā kopējais 
vibropaātrinājums ir 2 m/s2;

2. darba process: nodarbinātais 3 stundas no visas 
dar  ba dienas veic materiāla slīpēšanu ar rokas 
slīpma šīnu, kur kopējais vibropaātrinājums ir 
3,5 m/s2;

3. darba process: nodarbinātais 0,5 stundas veic ma-
teriāla zāģēšanu ar ķēžu motorzāģi, kur kopē jais 
vibropaātrinājums ir 10 m/s2.

Ņemot vērā šos trīs dažādos darba procesus, ar dažā-
diem vibropaātrinājumiem, tiek aprēķināta dienas 
vib rācijas ekspozīcija, kurai tiek pakļauts darbinieks 
8 stundu darba dienā (8 h).

 

Visa ķermeņa vibrācijas ietekmes uz veselību no-
vērtēšana jāveic atsevišķi katrai ortogonālajai asij, 
ņemot vērā augstāko frekvencēs izsvaroto vibro pa-
ātrinājumu (aw).

Ja nepastāv dominējošas vibrācijas asis, vibrācijas 
radītā riska novērtēšanā izmanto kopējo frekvencēs 
izsvaroto vibropaātrinājumu visām asīm awv, ko aprē-
ķina izmantojot formulu:

, kur

awx, awy, awz – frekvenču izsvarotie vibropaātrinājumi 
attiecīgajās asīs, m/s2;
kx, ky, kz – koefi cienti attiecīgajiem vibropaātrinā-
jumiem.

Sēdoša darba veicējiem piemēro sekojošus koefi -
cientus: kx un ky = 1,4; kz = 1,0.

Visa ķermeņa vibrācijas dienas ekspozīciju aprēķina 
līdzīgi kā plaukstas un rokas vibrācijai, ņemot vērā vi-
sus atsevišķos darba procesus 8 stundu darba dienā.

Gadījumos, kad vibrācija sastāv no neregulāriem, 
retiem triecieniem un pārejošām vibrācijām, papildus 
pamatmetodei, pielieto arī ceturtās pakāpes vibrācijas 
devas vērtības (VDV) metodi visa ķermeņa dienas 
ekspozīcijas raksturošanai:

  , kur 

VDV – vibrācijas devas vērtība;
aw(t) – momentānais frekvenču izsvarotais vibropa-
ātrinājums;
T – mērījuma ilgums;
dt – laika diferenciālis.

Šīs metodes pielietošana ir svarīga vibrācijas ra-
dītā riska novērtēšanā uz cilvēka veselību, ja tiek 
pārsniegta sekojoša sakarība:

= 1,75, kur

VDV (8h) – vibrācijas devas vērtība 8 stundu darba 
dienā;
A(8) – dienas vibrācijas ekspozīcija, kas aprēķināta 
ar pamatmetodi;
T(8h) – darba dienas ilgums 8 stundas.
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Ministru kabineta noteikumi Nr. 284

16. Tiek noteiktas šādas vibrācijas 
ekspozīcijas robežvērtības un 
ekspozīcijas darbības vērtības:

16.1. plaukstas un rokas vibrācijai:

16.1.1. standartizētā astoņu stundu 
atskaites perioda dienas ekspozīcijas 
robežvērtība ir 5 m/s2;

16.1.2. standartizētā astoņu stundu 
atskaites perioda dienas ekspozīcijas 
darbības vērtība ir 2,5 m/s2;

16.2. visa ķermeņa vibrācijai:

16.2.1. standartizētā astoņu stundu 
atskaites perioda dienas ekspozīcijas 
robežvērtība ir 1,15 m/s2;

16.2.2. standartizētā astoņu stundu 
atskaites perioda dienas ekspozīcijas 
darbības vērtība ir 0,5 m/s2.

Nodarbinātie nedrīkst tikt pakļauti plaukstas un ro-
kas vibrācijas ekspozīcijai, kas pārsniedz vibrācijas 
stan dar tizētā astoņu stundu atskaites perioda dienas 
ekspozīcijas robežvērtību – 5 m/s2 un visa ķermeņa 
vibrācijas ekspozīcijai, kas pārsniedz vibrācijas 
standartizētā astoņu stundu atskaites perioda dienas 
eks pozīcijas robežvērtību – 1,15 m/s2. Tas nozīmē, 
ka vibrācijas ekspozīcija, kas darba dienas laikā 
iedar  bojas uz nodarbināto, nedrīkst būt augstāka par 
5 m/s2 – plaukstas un rokas vibrācijai un 1,15 m/s2 
– visa ķermeņa vibrācijai. Šo vadlīniju pielikumā 
ir dots pieļaujamais vibrācijas ekspozīcijas ilgums 
darba dienā atbilstoši novērtētajai vibrācijas ekspo-
zīcijas vērtībai, ko ievērojot, vibrācijas ekspozīcija 
nodarbinātajam nepārsniegs iepriekš minētās vib-
rācijas dienas ekspozīcijas robežvērtības. Pārējā 
at li  kušajā darba laikā nodarbinātais nedrīkst tikt 
pakļauts vibrācijai, jo tad var tikt pārsniegta šī dienas 
eks po zīcijas robežvērtība.

Jāņem vērā, ka jau zemāka vibrācijas ekspozīcija – 
plaukstas un rokas vibrācijas standartizētā astoņu 
stundu atskaites perioda dienas ekspozīcijas dar-
bības vērtība – 2,5 m/s2 un visa ķermeņa vibrā cijas 
standartizētā astoņu stundu atskaites perioda dienas 
ekspozīcijas darbības vērtība – 0,5 m/s2, var radīt 
nodarbināto veselības traucējumus vai traucēt veikt 
darba pienākumus. Tāpēc jau dienas ekspozīcijas 
dar bības vērtības pārsniegšanas gadījumā darba de-

vējam jāveic atbilstoši pasākumi, lai aizsargātu no-
darbinātos pret vibrācijas kaitīgo iedarbību uz viņu 
drošību un veselību. 
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17. Ja vibrācijas iedarbība uz nodarbināto 
darba vietā pārsvarā ir zemāka par šo 
noteikumu 16. punktā noteiktajām 
ekspozīcijas darbības vērtībām, un tikai 
reizēm pārsniedz vibrācijas ekspozīcijas 
robežvērtības, darba devējs ir tiesīgs 
pieļaut šo noteikumu 16.1.1. un 16.2.1. 
apakšpunktā minēto dienas ekspozīcijas 
robežvērtību pārsniegšanu, nodrošinot, 
ka vidējā vibrācijas ekspozīcijas vērtība 
40 stundās ir mazāka par 5 m/s2 
plaukstas un rokas vibrācijai un mazāka 
par 1,15 m/s2 visa ķermeņa vibrācijai, 
un ievērojot šādas prasības:

17.1. visu nedēļu tiek veikts vibrācijas 
līmeņa monitorings, un vidējā 
ekspozīcijas vērtība 40 stundās 
nepārsniedz ekspozīcijas 
robežvērtības;

17.2. darba devējs iesniedz Valsts 
darba inspekcijā vibrācijas līmeņa 
monitoringa rezultātus un 
paskaidrojumu par darba apstākļiem, 
kuros nepieciešams pārsniegt dienas 
ekspozīcijas robežvērtību;

17.3. darba devējs nodrošina darba 
aizsardzības pasākumus, kas līdz 
minimumam samazina vibrācijas 
radīto risku un nodrošina 
nodarbināto drošību un veselības 
aizsardzību.

Ja darba devējs nevar nodrošināt, ka netiek pār snieg-
tas ikdienas vibrācijas ekspozīcijas pieļauja mās ro-
bežvērtības un darbības vērtības, tad iespējams iz-
mantot nedēļas vibrācijas ekspozīcijas vidējo die-
nas līmeni, kas tiek noteikts visas darba nedēļas 
laikā.

Ja darba devējs vēlas aizstāt dienas vibrācijas ekspo-
zīcijas līmeni ar nedēļas vibrācijas ekspozīcijas vi dē-
jo dienas līmeni, viņš, ievērojot šajā punktā no teik tās 
prasības, veic nepārtrauktu vibrācijas līmeņa moni-
toringu nedēļas garumā, pārliecinoties vai kopē jais 
vibrācijas līmenis, kas nedēļas laikā iedarbojas uz 
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no darbināto, nepārsniedz plaukstas – rokas vib rā ci-
jas ekspozīcijas robežvērtību – 5 m/s2 un visa ķerme-
 ņa vibrācijas ekspozīcijas robežvērtību – 1,15 m/s2. 
Valsts darba inspekcijā jāiesniedz paskaidrojums, kā-
dēļ darba devējs vēlas veikt šādu aizstāšanu, un vib-
rācijas monitoringa rezultātus. Darba devē  jam jā-
veic arī nepieciešamie darba aiz sardzības pasākumi, 
lai vibrācijas līmeni, kurš iedarbojas uz no darbi-
nātajiem, cik vien iespējams sama zinātu, tādē jā di sa-
mazinot risku nodarbināto drošībai un veselī bai.
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18. Valsts darba inspekcija pēc iepazīšanās 
ar šo noteikumu 17.2. apakšpunktā 
minēto informāciju ir tiesīga aizliegt 
darba devējam dienas ekspozīcijas 
robežvērtību pārsniegšanu, ja:

18.1. tas rada risku nodarbināto drošībai un 
veselībai;

18.2. tiek pārkāpta kāda no šo noteikumu 
17. punktā minētajām prasībām;

18.3. ir pamats uzskatīt, ka nedēļas laikā 
veiktā nepārtrauktā vibrācijas līmeņa 
monitoringa rezultāti ir neprecīzi;

18.4. nav tādu darba apstākļu, kuros 
nepieciešams pārsniegt dienas 
ekspozīcijas robežvērtību.

Valsts darba inspekcija izskata katru darba devēja pie-
teikumu par ikdienas vibrācijas ekspozīcijas līmeņa 
aizstāšanu ar nedēļas vibrācijas ekspozīcijas vidējo 
ikdienas līmeni, un pēc vibrācijas līmeņa monitoringa 
rezultātu pārbaudes un apstākļu, kādos nodarbinātie 
pakļauti vibrācijai, izvērtēšanas, 2 nedēļu laikā sniedz 
darba devējam atbildi par minētās aizstāšanas at ļau ju 
vai aizliegumu.

Noteikumu 18. punktā minētajos gadījumos Valsts 
dar ba inspekcija var aizliegt šādu ikdienas vibrācijas 
eks pozīcijas līmeņa aizstāšanu. Pretējā gadījumā 
Valsts darba inspekcija sniedz darba devējam rakstis-
ku atļauju aizstāt ikdienas vibrācijas ekspozīcijas lī-
meni ar nedēļas vibrācijas ekspozīcijas vidējo ikdie-
nas līmeni.

Ja pastāv aizdomas, ka monitoringa rezultāti ir ne pre-
cīzi, inspekcija var prasīt darba devējam vib rā ci jas 

līmeņa monitoringa atkārtošanu, lai varētu novērtēt 
vib rācijas iedarbību, kurai nodarbinātie pakļauti visas 
nedēļas garumā, un uz laiku aizliegt minēto aizstāšanu.
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19. Nodrošinot vibrācijas radītā riska 
novērtēšanu, darba devējs ņem vērā:

19.1. vibrācijas ekspozīcijas mērījumu 
rezultātus, vibrācijas veidu un 
iedarbības ilgumu, kā arī jebkuru 
periodiskas vibrācijas vai atkārtotu 
triecienu iedarbību;

19.2. ekspozīcijas robežvērtību un 
ekspozīcijas darbības vērtību;

19.3. vibrācijas un darba vietas aprīkojuma 
vai citu iekārtu mijiedarbības netiešo 
ietekmi uz nodarbinātā drošību un 
veselību;

19.4. darba aprīkojuma ražotāja sniegto 
informāciju par aprīkojuma radīto 
vibrāciju;

19.5. tāda rezerves aprīkojuma esamību, 
kas paredzēts vibrācijas līmeņa 
samazināšanai;

19.6. tāda visa ķermeņa vibrācijas 
ekspozīcijas laika ietekmi uz 
nodarbināto drošību un veselību, kas 
pārsniedz parasto darba laiku;

19.7. specifi skus darba vides apstākļus 
un citu īpašu risku ietekmi uz 
nodarbināto drošību un veselību 
(piemēram, zema temperatūra, 
paaugstināts trokšņa līmenis, veselībai 
kaitīgas ķīmiskās vielas);

19.8. obligāto veselības pārbaužu rezultātus, 
kā arī uz zinātniskiem pētījumiem 
balstītu informāciju par vibrācijas 
ietekmi uz nodarbināto drošību un 
veselību;

19.9. vibrācijas radītā riska ietekmi uz to 
nodarbināto drošību un veselību, kuri 
pieder pie īpaši jutīgas riska grupas 
(piemēram, pusaudži, grūtnieces 
un sievietes pēcdzemdību periodā, 
invalīdi).

Sākotnējā riska novērtēšana darba vietā, kur no-
darbinātais tiek vai iespējams tiek pakļauts vibrācijas 
iedarbībai, neatšķiras no tā procesa, kas parasti tiek 
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izmantots jebkuru citu darba vides risku novēr tē ša-
nai. Veicot riska novērtēšanu jāizvērtē visi faktori, 
kas var ietekmēt vibrācijas iedarbību uz nodarbi nā-
ta jiem. Pamatojoties uz riska novērtēšanu pēc tam 
varēs noteikt pasākumus, kas samazinātu vibrācijas 
ekspozīciju, tādējādi veicinot preventīvo aizsardzību.

Svarīgi ir novērtēt vibrācijas ekspozīcijas līmeni un 
tā iedarbības ilgumu uz nodarbinātajiem. Ja no dar-
binātie tiek pakļauti vibrācijai ilgāk par 8 stundām 
dienā vai ilgāk par 40 stundām nedēļā, attiecīgi 
palielinās dienas vai nedēļas vibrācijas ekspozīcijas 
līmenis. 

Lai novērtētu, cik lielā mērā nodarbinātie pakļauti 
vibrācijas ietekmei, jāņem vērā, cik lielā mērā tiek 
pārsniegtas 16. punktā noteiktās plaukstas un ro-
kas un visa ķermeņa ekspozīcijas robežvērtības un 
ekspozīcijas darbības vērtības.

Darba aprīkojuma ražotājam iekārtas atbilstības dekla-
rācijā ir jāsniedz informācija par aprīkojuma ra dīto vib-
rā cijas līmeni (ja tiek pārsniegtas ekspo zī cijas darbī-
bas vērtības: plaukstas un rokas vibrācijai – 2,5 m/s2 
un visa ķermeņa vibrācijai – 0,5 m/s2), kā to nosa ka 
2000. gada 30. maija Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 186 “Par mašīnu drošību”. Šī informācija īpaši 
lietderīgi var tikt izmantota, salīdzinot dažādas dar-
ba iekārtas. Turklāt, cik lielu vibrāciju katra iekār-
ta radīs ražošanas procesā konkrētā uzņēmumā, ar 
šiem mērījumiem droši nevar paredzēt. Apstākļi ik-
dienas darbā var būt pavisam citādi, nekā nosakot 
vibrācijas līmeni iekārtas atbilstības deklarācijas sa-
ga tavošanai. Tāpēc, iegādājoties darba aprīkojumu, 
jāapsver iespēja pirkuma līgumā iekļaut garantiju, 
ka iekārta konkrētā uzņēmuma ražošanas apstākļos 
neradīs lielāku vibrācijas ekspozīciju kā garantēts 
iekārtas atbilstības deklarācijā. Iekārtas atbilstības 
deklarācijā jābūt norādītai arī vibrācijas mērīšanas 
metodei. Iegādājoties darba aprīkojumu, vajadzētu 
konsultēties pie speciālista.

Speciālistam, kurš veic vibrācijas radītā riska novēr-
tēšanu, jāzina kā vibrācija iedarbojas uz cilvēka orga-
nismu, kādus veselības traucējumus var izraisīt pa-
aug stināta vibrācijas iedarbība, kādi faktori pastipri-
na vibrācijas kaitīgo ietekmi un jāseko literatūrā 
pie  eja mai informācijai par šo tēmu. Nozīmīgu in  for-
 māciju sniedz arī veselības pārbaužu rezultāti, pēc 
kuriem var redzēt vai nodarbināto veselību ir ne ga tīvi 

ietekmējusi vibrācijas iedarbība.

Uz nodarbinātajiem kombinācijā ar vibrāciju bieži 
iedarbojas arī citi kaitīgi faktori, kā troksnis, auk-
stums, toksiskas vielas, u.c. Šie faktori savstarpēji 
pastiprina viens otra kaitīgo ietekmi, piemēram, 
aukstums pastiprina asinsrites traucējums, veicinot 
“balto pirkstu” sindromu.

Paaugstinātas vibrācijas līmenis īpaši kaitīgs nodar-
binātajiem, kuri pieder īpaši jutīgai riska grupai: 
grūtnieces, pusaudži u.c.
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20. Darba devējs dokumentē un glabā visus 
vibrācijas novērtēšanas un mērījumu 
rezultātus vismaz 45 gadus, pēc tam tos 
nodod arhīvā.

Vibrācijas mērījumu rezultātus jāuzglabā vismaz 
45 gadus, jo risks, ka vibrācijas iedarbība radīs ve-
se lības traucējumus pieaug, palielinoties laikam, ku-
 ru nodarbinātais bijis pakļauts paaugstinātas vib rā-
cijas iedarbībai darba vidē, un vibrācijas slimība 
var tikt konstatēta pat pēc vairākiem gadiem. Doku-
men  tācijas saglabāšanas un arhivēšanas kārtība no-
teik ta likumā “Par arhīviem” (26.03.1991.), bet elek-
troniskās dokumentācijas arhivēšanas kārtība noteik-
ta 2002. gada 2. aprīļa Ministru kabineta no teikumos 
Nr. 141 “Informācijas sistēmās esošo do kumentēto 
datu un elektronisko dokumentu arhi vēšanas notei-
kumi”. Turklāt visu dokumentu, kas saistīti ar vibrā-
cijas riska izvērtēšanu darba vidē, no došanas kār tību 
valsts arhīvam nosaka 2004. gada 2. marta Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 117 “Noteikumi par elektro-
nisko dokumentu izvērtēšanas veidu un nodošanu 
valsts arhīvam glabāšanā”.
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21. Nodarbinātajiem un uzticības personām 
ir tiesības iepazīties ar vibrācijas radītā 
riska novērtējuma rezultātiem, tai 
skaitā mērījumu rezultātiem, un, ja 
nepieciešams, to labākai izpratnei 
pieprasīt darba devēja vai viņa 
norīkota darba aizsardzības speciālista 
paskaidrojumus.
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Darba devējs informē nodarbinātos par riska fakto-
riem, kuriem viņi ir pakļauti darba vidē (ap mā cī bu, 
instruktāžu, sapulču un citos veidos). No  darbināta-
jiem un viņu uzticības personām ir tiesības saņemt 
informāciju par vibrācijas iespē jamo iedarbī bu uz vi-
ņu drošību un veselību un riska novērtēša nas rezul-
tātiem, kā arī iepazīties ar mērī jumu re zul tā  tiem. Ja 
nodarbinātie vai uzticības personas šajā in formācijā 
neorientējas un, lai to saprastu, vēlas saņemt skaidro-
jumu, darba devējam tas ir jānodro šina.
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22. Darba devējs nodrošina, lai vibrācijas 
radītā riska novērtējuma rezultāti, tai 
skaitā mērījumu rezultāti, būtu pieejami 
ārstam vai ārstniecības iestādei, kas 
atbild par nodarbinātā veselības aprūpi.

Lai ārsts varētu nodrošināt optimālu nodarbināto 
veselības uzraudzību, viņam jāsaņem informācija 
par riska novērtējumu nodarbinātā darba vietā un 
vibrācijas mērījumu rezultātiem.

3. VIBRĀCIJAS RADĪTĀ RISKA 
NOVĒRŠANA UN SAMAZINĀŠANA
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III. Vibrācijas radītā riska novēršana un 
samazināšana

23. Darba devējs nodrošina vibrācijas radītā 
riska novēršanu vai samazināšanu līdz 
minimumam (zemākajam praktiski 
iespējamam līmenim), īpaši vibrācijas 
avotā un vibrācijas izplatības ceļos, 
ņemot vērā tehnisko progresu un 
pieejamos pasākumus un līdzekļus 
vibrācijas ierobežošanai un kontrolei.

Lai samazinātu vibrācijas negatīvo ietekmi uz nodar-
binātiem, ir nepieciešams veikt virkni pasākumu, 
kuri vērsti uz vibrācijas līmeņa sama zināšanu. To var 
panākt ar dažādiem tehniskiem paņēmieniem: sa ma-
zinot vibrācijas līmeni tā raša nās avotā un samazinot 
vibrācijas pārnešanu uz nodarbinātajiem. 

Vibrācijas samazināšana tās rašanās vietā:

 plaukstas un rokas vibrācijas iedarbības gadījumā 
– stipri vibrējošus rokas instrumentus aizstāj ar 
mazāk vibrējošu aprīkojumu vai instrumentiem, 
kas darbojas balstoties uz citiem principiem; 
darba metodes, kurās tiek izdarīti sitieni tiek 
aizstātas ar nepārtrauktas darbības sistēmām u.c.;

 visa ķermeņa vibrācijas iedarbības gadījumā – iz-
vēlēties transporta līdzekļus vai darba iekārtas at-
bilstoši darba uzdevumam, veikt iekārtu plān vei-
da apkopi un uzturēt tās kārtībā; infor mēt nodar-
binātos par visatbilstošākām darba meto dēm u.c. 

Vibrācijas pārnešanas samazināšana:

 plaukstas un rokas vibrācijas iedarbības gadījumā 
– samazināt instrumenta vibrācijas novadīšanu uz 
rokām, izmantojot amortizāciju (rokturi ar vib rā-
ciju slāpējošu materiālu apdari, rokturi ar vibrā-
ciju slāpējošu atsperu izmantošanu, vibrāciju slā-
pējošas čaulas ap instrumentiem u.c);

Pastāv dažādi veidi, kā panākt vibrācijas ekspozīcijas 
samazināšanu darba dienas laikā, bet daži uzska tā mi 
labas prakses piemēri vibrācijas līmeņa sama zi nā-
šanai darba procesa laikā minēti 2. tabulā. 

2.tabula

Daži labas prakses piemēri vibrācijas 
līmeņa samazināšanai

Instruments

Instrumenta 
radītais vibrācijas 

paātrinājums 
pirms 

preventīviem 
pasākumiem, ahw, 

m/s2

Instrumenta 
radītais 

vibrācijas 
paātrinājums 

pēc preventīvo 
pasākumu 

veikšanas ahw, 
m/s2

VIRSMU 
BLIETĒTĀJI no 15 līdz 50

pēc roktura 
aprīkošanas ar 
amortizatoru 

vibrācijas 
līmenis 

samazinājās no 
1 līdz 10

atskaldāmie 
āmuri no 8 līdz 15

pēc atsitiena 
samazināšanas 

vibrācijas 
līmenis 

samazinājās 
zem 3
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 visa ķermeņa vibrācijas iedarbības gadījumā – starp 
vib rācijas avotu un nodarbināto izveido amorti zējo-
šus elementus (transportlīdzekļa rie pas, trans  port-
līdzekļa amortizācija, amortizētas va   dī  tā ju kabī-
nes un sēdekļi, vibrāciju slāpējošas grī das); izvei-
do ergonomisku darba vietu, atbilsto ši izvēloties sē-
dekļus, kas palīdz uzlabot no dar bi nātā ķermeņa stā-
vokli un samazināt uz ķer meni pār vadīto vibrāci ju 
(amortizēti, ērti sēdekļi) (skat. 9. attēlu).

9. attēls. Vibrāciju amortizējošs transporta līdzekļa 
vadītāja sēdeklis.

Viens no labvēlīgākiem risinājumiem vibrācijas 
iedar bības samazināšanai ir iekārtu apkalpošana, iz-
mantojot tālvadību vietās, kur tas ir iespējams.
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24. Ja tiek pārsniegta šo noteikumu 16.1.2. 
un 16.2.2. apakšpunktā noteiktā 
dienas ekspozīcijas darbības vērtība, 
pamatojoties uz riska novērtējuma 
rezultātiem, darba devējs izstrādā 
pasākumu plānu, lai līdz minimumam 
samazinātu vibrācijas iedarbību un ar to 
saistītos riskus. Pasākumu plānā paredz:

24.1. citas darba metodes, kurās vibrācijas 
iedarbība ir mazāka, ja tehnoloģiskais 
process to atļauj;

24.2. veicamajam darbam piemērotu darba 
aprīkojumu ar atbilstošu ergonomisku 
konstrukciju, kas rada vismazāko 
iespējamo vibrāciju;

24.3. iespēju izmantot papildaprīkojumu, 
kas samazina vibrācijas ietekmi uz 
nodarbināto (piemēram, sēdekļi, 

kas efektīvi samazina visa ķermeņa 
vib rā ciju, rokturi, kuri samazina 
vibrā ciju, kas tiek pārvadīta uz plaukstu 
un roku);

24.4. darba vietu un darba aprīkojuma 
izvietojumu, kas samazina vibrācijas 
ietekmi uz nodarbināto;

24.5. atbilstošu darba aprīkojuma un darba 
vietas iekārtojuma apkopi;

24.6. nodarbināto informēšanu un 
apmācī bu, īpaši attiecībā uz pareizu 
un dro šu darba aprīkojuma lietošanu, 
lai līdz minimumam samazinātu viņu 
pakļaušanu vibrācijai;24.7. vibrācijas 
iedarbības ilguma un intensitātes 
ierobežošanu, lai darba laiks, kad uz 
nodarbināto iedarbojas paaugstināts 
vibrācijas līmenis, nepārsniegtu 
šo noteikumu pielikumā noteikto 
vibrācijas ekspozīcijas ilgumu;

24.8. atbilstošus darba grafi kus ar 
pietiekamu atpūtas laiku;

24.9. atbilstošu darba apģērbu (piemēram, 
apģērbu, kas vibrācijas ietekmei 
pakļauto nodarbināto pasargā no 
aukstuma un mitruma).

Darba devēja pienākums ir novērst vibrācijas radīto 
risku nodarbināto drošībai un veselībai vai, ja nav 
tehniski iespējams šo risku novērst, to nepieciešams 
samazināt līdz minimumam. Novēršot vai samazinot 
vibrācijas radīto risku, darba devējam pirmām kārtām 
jāizmanto kolektīvos aizsardzības pasākumus:

Vibroizolācija ir viens no galvenajiem veidiem, kā 
samazināt vibrāciju, radot elastīgas saites, piemēram, 
amortizējoši mīksti gumijas rokturi vai atsperes 
(skat.10. attēlu).

Lietojot pret vibrācijas iedarbību drošus ķēžu motor-
zāģus, kas darba procesā rada zemu vibrācijas līme-
ni, paātrinājuma līmenis samazinās vairākas reizes. 
Šā veida motorzāģiem ir regulāri jāveic tehniskā ap-
kope un jāprot pareizi/droši izmatot tos darbā. Teh-
niskajā apkopē obligāti jāiekļauj regulāra vibrācijas 
iedarbību absorbējošā materiāla pārbaude un nepie-
ciešamības gadījumā arī tā nomaiņa. Tikai dažas pnei-
matisko iekārtu ražojošās kompānijas izgatavo pret 
vibrāciju drošas ierīces: pneimatiskos skaldīšanas 
āmurus, pneimatiskos urbjus u.c. 
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10. attēls. Slīpmašīna ar vibrāciju izolējošiem 
materiāliem (rokturi un korpusu).

Vibrodzēšana – darba galdu novieto uz pamatnes, 
kuram ir liela masa un aprīko to ar nepieciešamiem 
amortizatoriem, piem., amortizējoši gumijas vai 
termoelastoplastu paliktņiem zem kājām, atsperēm 
(skat. 11.1., 11.2., 11.3. un 11.4. attēlus). 

11.1. attēls. Vibrācijas dzēšana, izmantojot atsperes. 

11.2. attēls. Vibrācijas dzēšana, izmantojot atsperes un 
vibrāciju izolējošu slāni.

 
11.3. attēls. Vibrācijas dzēšana, izmantojot gumijas 

paliktņus zem iekārtas balstiem.

11.4. attēls. Vibrācijas amortizatori - gumijas paliktņi.

Vibrācijas iedarbības samazināšanai darba devējs 
nodrošina nodarbinātos ar individuālās aizsardzī-
bas līdzekļiem – tos lieto vibrācijas iedar bī bas lai-
kā, piemēram, pretvibrācijas cimdi ar spe ciālu viz-
ko elastīgu (želejveidīgu) vai gumijas polste rē ju mu 
(skat. 12.1. attēlu), apavi ar speciālu vibrāciju amor-
tizējošu poliuretāna zoli (skat. 12.2. attēlu).

Parastie darba cimdi (kokvilnas, ādas), kurus lie to lie-
lākā daļa nodarbināto, nesamazina plaukstas – rokas 
vibrācijas iedarbību, kas iedarbojas uz no dar bināto 
caur rokām, kad viņš lieto ierīces un aprīkojumu. 
Vibrāciju absorbējoši cimdi tiek ražoti, izmantojot 
vizkoelastīga materiāla slāni. Vibrā cijas mērījumi 
pa rāda, ka šiem cimdiem ir iero bežota efektivitāte 
zemo frekvenču vibrācijas absorbcijai, kas ir galve-
nais izraisītājs ar vibrāciju saistītu veselības trau cē-
jumu attīstībai. Tādēļ tie nodro šina aizsardzību pret 
vibrācijas izraisīto “balto pirkstu” sindromu, bet 
pilnībā nenovērš vibrācijas nelabvēlīgo ietekmi. 
Cimdi dod arī daļēju aizsardzī bu pret plaukstas – ro-
kas vibrācijas iedarbību un citiem ražošanas procesā 
pastāvošiem riska faktoriem (pret sagriešanos, no-
berzumiem), kā arī aizsargā nodar bināto rokas no ze-
mas temperatūras iedarbības. Tā rezultātā cimdi var 
samazināt sākotnējo “balto pirkstu” jutīguma lēkmju 
rašanās biežumu.

Vibrējoša 
iekārta

Neliels
vibrācijas &
trokšņa
līmenis

Vibrāciju izolējošs slānis
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12.1. attēls. Vibrāciju absorbējoši cimdi un puscimdi.

12.2. attēls. Vibrāciju absorbējoši apavi un zoles.

Vibrācijas iedarbības samazināšanas nolūkos dar-
ba devējs veic optimālo darba organizāciju un plāno 
dar ba procesu tādā veidā, lai līdz minimumam sama-
zi nātu vibrāciju radošus procesus. Darba devējs dar-
ba vietu un tās aprīkojumu plāno tā, lai novērstu pa-
augstinātu vibrācijas iedarbību. Iegādājoties dar-
ba aprīkojumu un iekārtas, plānojot darbu pie tām, 
jau laikus jādomā par to, lai šis aprīkojums neradītu 
vibrāciju, kas būtu bīstams nodarbināto drošībai un 
veselībai. Ja darba vietā esošās iekārtas ir nolieto-
tas un rada paaugstinātu vibrācijas līmeni, tās pēc 
iespējas ātrākā laika periodā jānomaina ar jaunām 
iekārtām, kas nerada šādu vibrācijas līmeni. 

Samazināt vibrācijas ekspozīciju, kurai pakļauts 
no darbinātais, darba devējs var arī atbilstoši plā no-
jot darba laiku, t.i., samazinot to laiku, kurā no dar-
binātais pakļauts paaugstinātam vibrācijas līmenim. 
Vibrācijas līmeņi un atbilstoši laiks, ilgāk par kuru 
nodarbinātais nedrīkst tikt pakļauts šādam vibrācijas 
līmenim, doti pielikumā.

Darba devējam nodarbinātajiem jānodrošina profe-
sionāla darba pieredze un jāpiedāvā izglītojošas pro-
grammas, kas nodrošina nodarbināto kvalifi kācijas 
celšanu drošam darbam ar vibrējošām iekārtām. 

Nodarbinātie var samazināt plaukstas un rokas 
vibrācijas izraisīto risku ne tikai ar vibrāciju ab sor-
bējošo cimdu un ar pret vibrācijas iedarbību drošu 
ierīču lietošanu, bet arī ar sekojošiem pasā kumiem:

 minimāli izmantot rokas satvērienu, tā samazinot 
vibrācijas iedarbības spēku;

 nēsāt atbilstošu darba apģērbu, arī cimdus, lai 
rokām būtu silti;

 nepakļaut sevi ilgstošai vibrācijas iedarbībai, 
ievērojot atpūtas pauzes;

 atpūtināt un atbrīvot roku satvērienu no iekārtām, 
kad vien darba procesā tas ir iespējams;

 veikt regulāru iekārtu tehnisko apkopi;

 konsultēties ar ārstu, gadījumos, kad ir aizdomas 
par veselības traucējumiem, kas ir raksturīgi vib-
rācijas slimībai, un jautāt par iespējām nomai nīt 
darbu ar mazāku vibrācijas iedarbību;

 izvairīties no bojātu ierīču izmantošanas (skat. 
13. attēlu).

13. attēls. Bojāts aprīkojums (slīpripa).
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Visa ķermeņa vibrācijas iedarbību samazināt 
palīdz sekojoši pasākumi: 

 uz vibrējošas virsmas pavadītā laika sama-
zināšana;

 vibrējošu avotu vai virsmu mehāniska izolēšana; 

 atbilstošas aprīkojuma tehniskās apkopes nodro-
šināšana;

 vibrāciju absorbējošu sēdekļu uzstādīšana un tā 
regulāra apkope.
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25. Nodarbināto nedrīkst pakļaut tādai 
vibrācijai, kura pārsniedz šajos 
noteikumos noteiktās ekspozīcijas 
robežvērtības.

Darba devēja pienākums ir sekot, lai vibrācijas līme-
nis darba vietās neradītu risku nodarbināto drošībai 
un veselībai un lai tas nepārsniegtu Noteikumu 
16. punktā noteiktās robežvērtības. Tas nozīmē, ka 
vibrācijas līmenis, kas iedarbojas uz nodarbināto, 
nedrīkst pārsniegt plaukstas un rokas vibrācijas 
stan dartizētā astoņu stundu atskaites perioda dienas 
ekspozīcijas robežvērtību – 5 m/s2 un visa ķermeņa 
vibrācijas standartizētā astoņu stundu atskaites pe-
rioda dienas ekspozīcijas robežvērtību – 1,15 m/s2. 
Ja vibrācijas līmenis, kas iedarbojas uz nodarbinā-
to, tomēr pārsniedz minētās robežvērtības, darba de-
vējs nekavējoties veic pasākumus, lai novērstu šo pa-
augstinātā vibrācijas līmeņa radīto risku.
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26. Ja pēc veiktajiem darba aizsardzības 
pasākumiem vibrācijas līmenis darba 
vietās pārsniedz vibrācijas ekspozīcijas 
robežvērtības, darba devējs:

26.1. nekavējoties veic pasākumus, lai 
nepieļautu nodarbināto pakļaušanu 
šādai vibrācijai un samazinātu 
vibrāciju līdz līmenim, kas nepārsniedz 
vibrācijas ekspozīcijas robežvērtības;

26.2. nosaka un analizē iemeslus, 
kāpēc ekspozīcijas robežvērtība ir 
pārsniegta;

26.3. veic izmaiņas darba aizsardzības 
pasākumos, lai novērstu atkārtotu 
ekspozīcijas robežvērtību 
pārsniegšanu.

Ja, neskatoties uz veiktajiem aizsardzības pasā ku-
miem, vibrācijas līmenis, kas darba vietās iedar-
bojas uz nodarbinātajiem, pārsniedz vibrācijas 
die nas ekspozīcijas robežvērtības, jāveic tūlītēji 
pasākumi. Jāveic rūpīga situācijas analīze, lai at-
klātu vibrācijas ekspozīcijas robežvērtību pār-
sniegšanas iemeslus, veiktu nepieciešamās iz mai-
 ņas darba aizsardzības pasākumos, lai to pazemi-
nātu kā minimums līdz robežvērtībām, un lai no-
darbinātie netiktu pakļauti šādam viņu veselībai 
kaitīgam vibrācijas līmenim. 
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27. Veicot darba aizsardzības pasākumus 
vibrācijas radītā riska novēršanai 
vai samazināšanai, darba devējs 
nodrošina, lai pasākumi būtu 
piemēroti arī to nodarbināto 
aizsardzībai, kuriem saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem ir noteikta īpaša 
aizsardzība (personām līdz 18 gadu 
vecumam, grūtniecēm, sievietēm 
pēcdzemdību periodā, personām ar 
īpašām vajadzībām).

Izstrādājot un veicot darba aizsardzības pasā kumus, 
jāņem vērā īpašam riskam pakļautie nodarbinātie, 
t.i., grūtnieces, jaunieši u.tml. 

Pusaudži ir jutīgāki pret darba vidē esošo riska fak-
toru iedarbību, jo viņu organisms vēl nav pilnībā no-
briedis. 2002. gada 28. maija Ministru kabineta no-
teikumos Nr. 206 “Noteikumi par darbiem, kuros aiz-
liegts nodarbināt pusaudžus, un izņēmumi, kad no-
darbināšana šajos darbos ir atļauta saistībā ar pusau-
džu profesionālo apmācību” ir norādīti tie riska fak-
tori un darbības veidi, kuros pusaudžus nedrīkst 
pakļaut tiešai vibrācijas iedarbībai.
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Literatūrā ir dati, ka intensīva vibrācijas iedarbība 
nelabvēlīgi ietekmē grūtnieces veselības stāvokli 
(var rasties vibrācijas slimības simptomi) un grūt-
niecī  bas norisi (komplikācijas bērna iznēsāšanas 
lai kā un dzem dībās). Ja māte grūtniecības laikā 
tiek pakļauta paaugstinātas vibrācijas ietekmei, 
kas rada arī paaug stinātu troksni darba vidē, tad 
jaun  dzimušajiem var būt novērojami arī dzirdes 
traucējumi. 

Ja darba devējs, pamatojoties uz darba vides riska 
novērtējumu, konstatē, ka veicamais darbs ir saistīts 
ar vibrācijas iedarbību, kas var apdraudēt grūtnieču, 
sieviešu, kas baro bērnu ar krūti, vai viņu bērnu 
drošību vai veselību, tad darba devējam ir pienākums 
veikt nepieciešamos darba aizsardzības pasākumus, 
lai nodrošinātu viņu drošību un veselību. Ja tas nav 
iespējams, tad darba devējs norīko grūtnieci vai sie-
vieti, kas baro bērnu ar krūti, citā darbā, kā tas no-
teikts Ministru kabineta noteikumos Nr. 379 “Dar-
ba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība” 
(23.08.2001.). 
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28. Darba devējs nodrošina nodarbinātos 
ar atbilstošām sadzīves un atpūtas 
telpām, kas ir apsildāmas un kurās 
nodarbinātajiem ir iespēja atpūsties bez 
vibrācijas ietekmes radīta riska.

Lai novērstu vibrācijas kaitīgo ietekmi uz nodar bi-
nātajiem, liela nozīme ir racionāla darba un atpūtas 
režīma organizēšanai. Ieteicams ieviest 10 minūšu 
pārtraukumus ik pēc divām vibrācijas ietekmē pa-
va  dītām darba stundām, kurus nodarbinātie pavada 
atpūtas telpās, kā to nosaka 2002. gada 19. marta 
Mi  nistru kabineta noteikumi Nr. 125 “Darba aizsar-
dzī bas prasības darba vietās” un 2003. gada 25. 
feb  ruāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 92 “Dar-
ba aizsardzības prasības, veicot būvdarbus”. Šādas 
atpūtas telpas būtu jāierīko katrā uzņēmumā, kur 
ir paaugstināts vibrācijas līmenis, lai nodarbinātie 
tajās varētu atpūsties no vibrācijas iedarbības, kā arī 
sasildīties, veicot darbus pazeminātas temperatūras 
apstākļos. Šajās telpās vibrācijas līmenim jābūt cik 
vien iespējams zemam.
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29. Darba devējs nodrošina, lai 
nodarbinātie, kas pakļauti vibrācijas 
radītam riskam darba vietā, un šo 
nodarbināto pārstāvji tiktu apmācīti 
un viņiem saprotamā formā saņemtu 
informāciju par:

29.1. vibrācijas radīto risku nodarbināto 
drošībai un veselībai, kā arī 
iespējamiem ievainojumiem, ko var 
radīt lietotais darba aprīkojums;

29.2. darba aizsardzības pasākumiem, 
īpaši tiem, kas līdz minimumam 
samazina vibrācijas radītā riska 
ietekmi uz nodarbinātā drošību un 
veselību;

29.3. vibrācijas ekspozīcijas robežvērtībām 
un ekspozīcijas darbības vērtībām;

29.4. vibrācijas mērījumu un riska 
novērtēšanas rezultātiem;

29.5. vibrācijas radīto veselības traucējumu 
pazīmēm, veselības traucējumu 
savlaicīgas atklāšanas nozīmi 
un rīcību veselības traucējumu 
gadījumā;

29.6. apstākļiem, kādos nodarbinātajiem ir 
tiesības uz veselības pārbaudēm un 
šo pārbaužu nozīmi;

29.7. drošām darba metodēm, pareizu un 
drošu darba aprīkojuma lietošanu, 
lai izvairītos no vibrācijas radītā riska;

29.8. nodarbināto rīcību, ja noticis 
nelaimes gadījums darbā, kas saistīts 
ar vibrācijas ietekmi uz nodarbināto.

Saskaņā ar Darba aizsardzības likuma (26.06.2001.) 
14. pantu darba devējs nodrošina nodarbināto apmā-
cība pirms darba uzsākšanas un katru reizi, kad ir 
būtiski mainīta darba vide vai darba organizācija. 
Apmācībai jāatbilst nodarbinātā spējām un pare-
dzamā darba uzdevuma prasībām, un tai jāsatur visa 
29. punktā minētā informācija. 

Apmācība jāatkārto ik reizi, kad būtiski mainās dar-
ba raksturs, darba apstākļi vai veicamie uzdevumi. 
Apmācības atkārtošana īpaši jāapsver gadījumos, 
kad nodarbinātais ir zaudējis zināšanas, jo ilgu laiku 
bijis projām no savas darba vietas. 
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2003. gada 17. jūnija Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 323 “Noteikumi par apmācību darba aizsardzī-
bas jautājumos” nosaka, ka nodarbinātajam, uzsākot 
dar bu jaunā darba vietā, jāveic ievadapmācību (t.sk., 
ievadinstruktāžu) un apmācību darba vietā (t.sk., 
instruktāžu darba vietā), kā arī jānodrošina atkārtotas 
apmācības (t.sk., instruktāžas), ko veic ne retāk kā 
vie nu reizi gadā, bet paaugstinātas bīstamības dar-
bos – ne retāk kā reizi 6 mēnešos, lai atgādinātu dar-
ba aiz sardzības noteikumu un instrukciju prasības. Ja 
nodarbinātais ir pārtraucis darbu uz laiku, kas ilgāks 
par 60 kalendārajām dienām, bet darbos ar bīstamām 
iekārtām vai darbos ar paaugstinātu bīstamību – 
uz laiku, kas ilgāks par 45 kalendārajām dienām, 
tad nodarbinātajam darba vietā ir jāveic neplānotā 
instruktāža.

Darba devējs nodrošina, lai nodarbinātie un uzticības 
personas saņemtu informāciju par visiem darba aiz-
sardzības pasākumiem, kuri tiek veikti viņu darba 
vietās, īpaši par pasākumiem, kurus darba devējs 
veic riska novērtēšanā, riska faktoru samazināšanai 
un pasākumiem, kurus darba devējs veicis saistībā ar 
nodarbināto obligātajām veselības pārbaudēm.

Nodarbināto un viņu uzticības personu apmācības 
un informēšanas galvenais mērķis ir novērst riskus, 
kas var rasties, nodarbinātajiem veicot savus darba 
pienākumus. Lai sasniegtu šo mērķi, apmācībai un 
informēšanai jāietver vismaz sekojoši aspekti: 

 risku cēloņu un veida, kādā vibrācijas iedarbība 
var radīt kaitējumu veselībai, izskaidrošana, 
īpašu uzmanību pievēršot vibrācijas ietekmes uz 
veselību un sākotnējo vibrācijas slimības pazīmju 
izskaidrošana; 

 savlaicīgas vibrācijas slimības pazīmju konsta-
tēšana;

 vibrācijas dienas ekspozīcijas robežvērtības un 
vibrācijas dienas ekspozīcijas darbības vērtības, 
vibrācijas mērījumu rezultāti, kā arī paskaidro-
jumi par tiem;

 paša nodarbinātā, uzticības personu un nodar-
bināto pārstāvju loma minēto risku apzināšanā;

 individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanas 
nozīme; 

 informācija par visiem Noteikumu būtiskajiem 
aspektiem, īpaši tiem, kas attiecas uz veselības 
uzraudzību, risku novērtēšanu un novēršanu vai 
samazināšanu. 

Informācijai, ko darba devējs sniedz nodarbināta-
jiem, kas savā darba vietā pakļauti vibrācijas ra-
dītam ris kam, jāsatur īpaša informācija par vese-
lības pār  baužu organizāciju, informācija par ris ku 
novērtēšanas rezultātiem un īstenotajiem pasā ku-
miem trūkumu novēršanā. 

Lielāko daļu šīs informācijas var izplatīt, izmantojot 
bukletus, plakātus un audiovizuālos medijus, kuros 
skaidrā formā uzsvērti būtiskākie aspekti. Jebkurā 
gadījumā, saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 
(26.06.2001.) 10. pantu, katram nodarbinātajam jā-
sa ņem informācija par riskiem un preventīvajiem 
pasākumiem.

4. VIBRĀCIJAS RADĪTĀ RISKA 
NOVĒRŠANA UN SAMAZINĀŠANA
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IV. Individuālo aizsardzības līdzekļu 
lietošana

30. Nodarbinātos, kas darba vietā tiek vai 
var tikt pakļauti vibrācijas radītam 
riskam, darba devējs bez maksas 
nodrošina ar pietiekamu daudzumu 
individuālo aizsardzības līdzekļu.

Jāatceras, ka individuālās aizsardzības līdzekļu lieto-
šana ir papildus aizsardzības pasākums pēc kolektī-
vo aizsardzības pasākumu veikšanas un pareizas dar-
 ba organizācijas, bet nekādā gadījumā tos ne aizvie-
to. Lai nodrošinātu pilnīgu nodarbināto aizsar dzī bu 
pret risku viņu drošībai un veselībai, no dar binā tie 
jānodrošina ar piemērotiem indivi duā lajiem aizsar-
 dzības līdzekļiem saskaņā ar 2002. gada 20. augus-
 ta Ministru kabineta noteikumiem Nr. 372 “Dar  ba 
aizsardzības prasības, lietojot individuālos aizsar dzī-
 bas līdzekļus”. Individuālajiem aizsardzības lī dzek-
     ļiem ierīko konkrētu, tikai šim nolūkam pa re dzētu, 
uzglabāšanas vietu. Darba devējs rūpējas, lai no  dar-
binātajiem, kuri darba vietā pakļauti vibrācijai, kas 
pārsniedz vibrācijas dienas darbības vēr tī bas būtu 
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piešķirti individuālie aizsardzības lī dzek ļi (pretvib-
rācijas cimdi, ja nepieciešams arī pret vib rā cijas apa-
vi), bet ja vibrācijas līmenis darba vietā pār sniedz 
vibrācijas ekspozīcijas robežvērtības, seko, lai in di-
viduālie aizsardzības līdzekļi obligāti tiktu lie toti.  

Visus izdevumus, kas saistīti ar individuālo aizsar dzī-
bas līdzekļu lietošanu un apkopi sedz darba de vējs. 
Individuālo aizsardzības līdzekļu iegāde un apkope 
nedrīkst radīt nodarbinātajiem nekādus izdevumus.
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31. Individuālos aizsardzības līdzekļus 
izvēlas tā, lai, tos pareizi lietojot, 
vibrācijas radītais risks nodarbināto 
drošībai un veselībai tiktu novērsts vai 
samazināts līdz minimumam.

32. Individuālie aizsardzības līdzekļi ir 
piemēroti konkrētam nodarbinātajam 
un viņa darba apstākļiem saskaņā 
ar normatīviem aktiem par 
individuālajiem aizsardzības līdzekļiem 
un to lietošanu.

Individuālās aizsardzības līdzekļi nodrošina at-
bilstošu vibrācijas līmeņa pazemināšanu tikai tādā 
gadījumā, ja to lietošanā tiek ievērotas Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 372 “Darba aizsardzības 
prasības, lietojot individuālos aizsardzības līdzek ļus” 
(20.08.2002.) noteiktās prasības. 

Lai izvēlētos būtiskām drošuma prasībām atbilstošus 
individuālās aizsardzības līdzekļus, darba devējam 
nepieciešams pārliecināties par ražotāja piedāvāto 
individuālās aizsardzības līdzekļu atbilstību 2003. 
gada 11. februāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 
74 “Pra sības individuālajiem aizsardzības līdzek-
ļiem, to atbilstības novērtēšanas kārtība un tirgus 
uzrau  dzība” prasībām.

Pirms individuālās aizsardzības līdzekļu iegādes 
darba devējs noskaidro vibrācijas frekvenču spek-
tru darba vidē un izmantošanai nepieciešamo indi-
 vi duālās aizsardzības līdzekļu slāpēšanas spektru, 
lai novērstu vai samazinātu vibrācijas iedarbības ris-
ku uz nodarbinātā veselību. Lai iegūtu maksimālo 
vājinājumu (aizsardzības pakāpi) augstā kās vibrā-
cijas frekvencēs, ir jāsalīdzina abi spek tri. Rezultātā 

darba devējs izvēlas darba vietai visatbilsto šākos 
individuālās aizsardzības līdzekļus.

5. NODARBINĀTO VESELĪBAS 
PĀRBAUDES
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V. Nodarbināto veselības pārbaudes

33. Ja nodarbinātais pakļauts vibrācijas 
iedar bībai, kas pārsniedz šo noteiku mu 
16.1.2. un 16.2.2. apakšpunktā 
no teiktās vērtības, darba devējs 
nodro ši na obligātās veselības 
pārbaudes nor matīvajos aktos par 
obligātajām veselības pārbaudēm 
noteiktajā kārtībā, lai pēc iespējas agrāk 
konstatētu vibrā cijas izraisītus veselības 
traucējumus un nodrošinātu kvalitatīvu 
nodarbināto veselības aizsardzību.

Nodarbināto veselības uzraudzību nosaka Dar-
ba aizsardzības likuma (26.06.2001.) 15. pants un 
2004. gada 8. jūnija Ministru kabineta noteiku-
mi Nr. 527 “Kārtība, kādā veicama obligātā vese lī-
bas pārbaude”. Šajos noteikumos ir noteikts kādas 
veselības pārbaudes un kādos laika periodos no dar-
binātajiem jāveic atbilstoši riska faktoram, kam viņi 
pakļauti darba vietā. 
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34. Darba devējs regulāri dokumentē 
nodarbināto veselības pārbaužu 
rezultātus. Nodarbināto veselības 
pārbaužu rezultātu kopijas, 
ja nepie ciešams, ir pieejamas 
kompetentajai institūcijai un Valsts 
darba inspekcijai.

Darba devējs, nosūtot nodarbināto uz obligāto 
veselības pārbaudi, aizpilda obligātās veselības pār-
baudes karti (Ministru kabineta noteikumu Nr.527 
“Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbau-
de” (08.06.2004.) 3. pielikums) 2 eksemplāros, ņe-
mot vērā visus riska faktorus darba vidē. Saņemot 
no veselības aprūpes iestādes arodslimību ārsta vai 
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ģimenes ārsta atzinumu par nodarbinātā vese lības 
stāvokļa atbilstību veicamajam darbam, nepie cie ša-
mības gadījumā, ja ārsts norādījis konkrētus ietei-
kumus, kuri jāievēro darba devējam un nodar bi-
nātajam, darba devējs veic atbilstošus darba aiz sar-
dzības pasākumus nodarbinātā darba vietā, lai no-
vērstu vai samazinātu vibrācijas iedarbības ris ku uz 
nodarbinātā veselību un aizpilda obligātās veselības 
pārbaudes kartes trešo sadaļu.

Darba devējs visus obligāto veselības pārbaužu re-
zultātus par katru nodarbināto dokumentē un uzglabā 
(atbilstoši Noteikumu 40.punka prasībām), ņemot 
vērā to, ka vibrācijas iedarbības izraisītie veselības 
traucējumi var parādīties pēc vairākiem vibrācijas 
ietekmē nostrādātiem darba gadiem. 

Darba devējs nodrošina, ka nepieciešamības gadī-
jumā šie pārbaužu rezultāti, ir pieejami kompetentai 
institūcijai, kas veic riska novērtēšanu.

Saskaņā ar Valsts darba inspekcijas likuma 
(13.12.2001.) 5. pantu darba inspekcijas amat per-
sonām, lai pilnībā realizētu uzraudzību pār nodar-
bināto drošības un veselības aizsardzību darbā, ir 
tiesības pieprasīt šajā punktā noteikto informāciju. 
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35. Informāciju nodarbinātajiem un darba 
devējam par veselības pārbaužu 
rezultātiem, par nepieciešamo 
ārstēšanu un nodarbināto veselības 
stāvokļa papildu izmeklēšanu 
ārstniecības personas un ārstniecības 
iestādes sniedz veselības aprūpi 
regulējošos normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

Veselības uzraudzība vienmēr ir jāveic konfi  den-
cialitātes gaisotnē, jautājumos, kas saistīti ar nodar-
binātā veselību, vienmēr ievērojot personas tiesības 
uz cieņu un privāto dzīvi.

Veselības pārbaužu rezultāti ir pieejami vienīgi pa-
šam nodarbinātajam. Medicīnas personāls, kas veic 
veselības uzraudzību, nedrīkst pieļaut iespēju, ka 

šie rezultāti varētu būt pieejami citām personām, 
at  skaitot gadījumus, kad tas notiek ar nodarbinātā 
piekrišanu.

Darba devējam tiek sniegta atbilde par nodarbinātā 
veselības atbilstību vai neatbilstību veicamajam dar-
bam, par veselības pārbaudes atkārtošanas laiku, 
un, ja nepieciešams, sniegti norādījumi par veicama-
jiem profi lakses pasākumiem, atbilstoši veselības 
pārbaužu rezultātiem.
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36. Ja veselības pārbaudē konstatē 
nodarbinātā veselības traucējumus, ko 
arodslimībās sertifi cēts ārsts novērtē 
kā vibrācijas iedarbības radītās sekas, 
ārsts informē nodarbināto par viņa 
izmeklēšanas rezultātiem un sniedz 
informāciju un ieteikumus par veselības 
aprūpi arī pēc vibrācijas ietekmes 
izbeigšanās, kā arī informē darba devēju 
par veselības pārbaužu rezultātiem 
atbilstoši normatīvajos aktos par 
obligātajām veselības pārbaudēm 
noteiktajai kārtībai.

Ja obligāto veselības pārbaužu veikšanas laikā kon-
statē nodarbinātajam vibrācijas izraisītus veselības 
traucējumus, tad arodslimību vai ģimenes ārsts 
iepa zīstas ar nodarbinātā darba vietas riska no vērtē-
juma un mērījumu rezultātiem, izvērtējot vai dar-
ba vietā esošais vibrācijas līmenis varētu izraisīt šos 
nodarbinātam konstatētos veselības traucējumus. 
Ja nodarbinātā veselības traucējumus ir izraisījusi 
pa augstināta vibrācija darba vidē, ārsts informē vi-
ņu par veselības pārbaužu rezultātiem, ārstēšanu 
un nepieciešamajiem preventīviem pasākumiem, 
lai novērstu tālākus vibrācijas izraisītus bojājumus. 
Ārsts izskaidro nodarbinātajam vibrācijas iedarbī-
bas pārtraukšanas nepieciešamību, norādot, ka vib-
rācijas iedarbības sekas var būt neatgriezeniskas, 
ja nodarbinātais turpinās strādāt paaugstinātas vib-
rācijas iedarbības apstākļos. Ārsts norāda, ka arī pēc 
vibrācijas iedarbības izbeigšanās nodarbinātajam ir 
jāveic veselības pārbaudes, lai izvērtētu vibrācijas 
ietekmes sekas, kas verētu parādīties pēc nenoteikta 
(latentā) laika perioda.
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P. Stradiņa Klīniskās Universitātes Slimnīcas Aroda 
un radiācijas medicīnas centra statistikas dati liecina, 
ka to pacientu skaitam, kuriem vibrācijas slimība tiek 
diagnosticēta pirmo reizi, ir tendence pieaugt. Pieaug 
arī kopā reģistrēto nodarbināto skaits, kas ir atkārtoti 
griezušies centrā sakarā ar vibrācijas slimības iz rai-
sītiem veselības traucējumiem (skat. 14. attēlu). 

14. attēls. Statistikas dati vibrācijas slimības izplatībai 
Latvijā no 1995.–2004. gadam.
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37. Ja nodarbināto veselības pārbaudes 
rezultāti liecina, ka nodarbinātā 
veselības traucējumus ir izraisījusi 
vibrācijas iedarbība, darba devējs:

37.1. pārskata vibrācijas radītā riska 
novērtējuma rezultātus;

37.2. pārskata pasākumus, kas paredzēti 
vibrācijas radītā riska novēršanai vai 
samazināšanai;

37.3. ņem vērā arodslimībās vai 
arodveselībā sertifi cēta ārsta, 
kompetentā speciālis ta vai 
kompetentās institūcijas ieteiku mus, 
veicot pasākumus vib rā cijas radītā 
riska novēršanai vai sama zinā šanai, 
un paredz iespēju norīkot 
nodarbināto citos darbos, kur viņš 
netiek pakļauts vibrācijas iedarbībai;

37.4. nodrošina regulāru šī nodarbinātā 
veselības uzraudzību un nekavējoties 
organizē to nodarbināto veselības 
pārbaudi, kuri bija pakļauti līdzīgai 
vibrācijas iedarbībai.

Ja vibrācijas iedarbība izraisījusi nodarbinātā vese-
lības traucējumus, ir acīmredzams, ka vibrācijas 
līmenis rada risku nodarbināto veselībai, tādēļ 
jāpārskata riska novērtēšanas rezultāti. Jāpārskata 
arī riska novēršanas un samazināšanas pasākumi, 
lai novērstu vibrācijas radīto risku citu nodarbināto 
drošībai un veselībai.

Ņemot vērā to, ka, ja nodarbinātie ir pakļauti līdzī-
giem riska faktoriem darbā un līdzīgai vibrācijas 
iedarbībai, pastāv iespēja arī, ka, ja vienam nodar-
binātajam attīstījušies veselības traucējumi vibrā-
cijas iedarbības rezultātā, līdzīgi vibrācijas izrai-
sīti veselības traucējumi var attīstīties arī citiem no-
darbinātajiem, šādos gadījumos pārējiem nodar bi-
nātajiem, kas pakļauti līdzīgai vibrācijas iedarbībai, 
jāveic papildus veselības pārbaudes. 

Pamatojoties uz riska novērtēšanas un veselības 
pārbaužu datiem ārsts vai kompetents speciālists 
var ieteikt darba devējam atbilstošus preventīvos 
pasākumus, lai aizsargātu katra konkrētā nodarbinā-
tā drošību un veselību darbā. Ja nodarbinātajam 
nepieciešami īpaši aizsardzības pasākumi, atbil dī-
gais speciālists tos iesaka darba devējam. Ja nodar-
binātajam konstatēti vibrācijas izraisīti veselības 
trau cējumi, lai nepieļautu tālākus veselības traucē-
jumus, t.i., vibrācijas slimības attīstību, darba de-
vējs nodarbinātajam nodrošina iespēju veikt citus 
(alternatīvus) darba pienākumus, kurus veicot viņš 
netiktu pakļauts paaugstinātam vibrācijas līmenim.
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38. Darba devējs ņem vērā veselības 
pār baužu rezultātus, plānojot un 
nosakot darba aizsardzības pasākumus 
vibrā cijas radītā riska novēršanai vai 
sama zi nā ša nai līdz pieļaujamajam 
līmenim.

Darba devējs, pamatojoties uz saņemto informāciju 
un secinājumiem, kas izriet no veselības pārbaužu 
rezultātiem, paredz uzlabojumus preventīvajā pasā-
kumu plānā un tos veic, lai novērstu vai samazinātu 
vibrācijas līmeni konkrētā darba vietā un procesā.
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39. Pamatojoties uz riska novērtēšanas un 
veselības pārbaužu rezultātiem, darba 
devējs nosaka tos nodarbinātos, kuriem 
nepieciešami īpaši darba aizsardzības 
pasākumi.

Pēc riska novērtēšanas, pamatojoties uz tās re zultā-
tiem, jānosaka tos nodarbinātos, attiecībā uz ku-
riem nepieciešami īpaši aizsardzības pasākumi, lai 
nodro šinātu pilnvērtīgu viņu veselības aizsardzību. 
Lai noteiktu šos nodarbinātos, jāveic nodarbināto 
veselības pārbaude, nosakot viņu veselības stā-
vokli.

Pirmā pārbaude ir jāizdara pirms nodarbinātais ir 
uzsācis darbu, kurā ir paaugstināts vibrācijas līme-
nis. Šīs pirmās pārbaudes mērķis ir noteikt vai no-
darbinātajam nav vibrācijas izraisīti veselības trau-
cējumi, kas paaugstina vibrācijas slimības attīstības 
risku, kādi citi veselības traucējumi, kas varētu radīt 
papildus risku.
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40. Darba devējs glabā visus nodarbināto 
veselības pārbaužu rezultātus vismaz 
45 gadus, pēc tam tos nodod arhīvā. 
Nodarbinātajam ir tiesības iepazīties 
ar veselības pārbaužu rezultātiem, kas 
attiecas tieši uz viņu.

Kā noteikts šajā punktā veselības pārbaužu datus 
jāuzglabā 45 gadus, lai nepieciešamības gadījumā 
nodrošinātu datu pieejamību. Dokumentācijas sagla-
 bāšanas un arhivēšanas kārtība noteikta likumā “Par 
arhīviem” (26.03.1991.), elektroniskās doku mentāci-
jas arhivēšanas kārtība noteikta Ministru kabineta no-
teikumos Nr. 141 “Informācijas sistēmās eso šo do ku-
mentēto datu un elektronisko dokumentu arhivē šanas 
noteikumi” un dokumentu nodošanas kār tī bu valsts 
arhīvam nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 117 
“Noteikumi par elektronisko dokumentu izvērtēšanas 
veidu un nodošanu valsts arhīvam glabāšanā”.

Saskaņā ar Ārstniecības likuma 20. un 21. pantu 
nodarbinātajiem ir tiesības saņemt pilnu informāciju 
par pārbaužu rezultātiem un savu veselības stāvokli.

6. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
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VI. Noslēguma jautājumi

41. Noteikumi stājas spēkā ar 2005. gada 
      1. jūliju.

Līdz ar noteikumu stāšanos spēkā, ierīkojot jaunas 
darba vietas pēc 2005. gada 1. jūlija darba devējiem 
jāpilda šajos Noteikumos noteiktās prasības. Tas at-
tie cas arī uz visu nozaru aprīkojumu, izņemot lauk-
saim niecības un mežsaimniecības aprīkojumu (skat. 
43. punktu).

42. Darba vietas, kurās līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai uzstādīts un tiek 
lietots tāds aprīkojums, kas, ievērojot 
jaunākos tehnikas sasniegumus un 
veiktos darba aizsardzības pasākumus, 
nenodrošina šo noteikumu 16. punktā 
noteiktās vibrācijas ekspozīcijas 
robežvērtību ievērošanu, līdz 2010. 
gada 1. jūlijam atbilstoši pārveidojamas, 
lai tiktu ievērotas šo noteikumu 25. 
punktā noteiktās prasības. 

43. Lauksaimniecības un mežsaimniecības 
aprīkojums, kas, ievērojot jaunākos 
tehnikas sasniegumus un veiktos darba 
aizsardzības pasākumus, nenodrošina 
šo noteikumu 16. punktā noteiktās 
vibrācijas ekspozīcijas robežvērtību 
ievērošanu, līdz 2014. gada 1. jūlijam 
atbilstoši pārveidojams, lai tiktu 
ievērotas šo noteikumu 25. punktā 
noteiktās prasības.

Plānojot un veicot konkrētus darba aizsardzības pa-
sākumus, darba devējam būtu jāņem vērā visefektī-
vākie tehniskie un organizatoriskie pasākumi, kas 
īstenojami konkrētās darba vietās.

Iegādājoties jaunu darba aprīkojumu, darba devējs 
ņem vērā Ministru kabineta noteikumos Nr. 186 “Par 
mašīnu drošību” (30.05.2000.) noteiktās atbilstības 
prasības aprīkojuma radītiem vibrācijas līmeņiem. 
Aprīkojuma atbilstībai, pēc šo noteikumu prasībām, 
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ir jābūt apliecinātai ar CE marķējumu un atbilstības 
deklarāciju, kuru izsniedz ražotājs vai tā pilnvarots 
pārstāvis.

Jau pirms 2005. gada 1. jūlija esošās darba vietas, kur 
ir uzstādīts un tiek lietots aprīkojums, kas nenodro-
šina vibrācijas ekspozīcijas robežvērtību ievē ro ša-
nu, darba devējam jāpārveido līdz 2010. gada 1. jū-
lijam tā, lai vibrācijas iedarbības līmenis, kas iedar-
bojas uz nodarbinātajiem darba vidē nepārsniegtu 
šajos noteikumos noteiktās vibrācijas ekspozīcijas 
robežvērtības (skat. 25. punktu).

Lauksaimniecībā un mežsaimniecībā esošais aprī ko-
jums, kas ievērojot visus jaunākos tehnikas sasnie-
gumus un veiktos darba aizsardzības pasākumus, 
nenodrošina šajos noteikumos noteiktās vibrācijas 
ekspozīcijas robežvērtības, jāpārveido tā, lai līdz 
2014. gada 1. jūlijam nodarbinātie netiktu pakļauti 
vibrācijai, kas pārsniedz vibrācijas standartizēto 
astoņu stundu atskaites perioda dienas ekspozīcijas 
robežvērtības. 
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Pielikums

Ministru kabineta
2004. gada 13. aprīļa 
noteikumiem Nr. 284

1. Pieļaujamais plaukstas un rokas vibrācijas ekspozīcijas ilgums, pārsniedzot standartizēto 
astoņu stundu atskaites perioda dienas ekspozīcijas robežvērtību 5 m/s2

Nr.
p.k.

Astoņu stundu atskaites perioda dienas 
ekspozīcijas vērtība*, [m/s 2]

Pieļaujamais vibrācijas
ekspozīcijas ilgums

1. 5,0 8 h 00 min. (480 min.)

2. 6,0 5 h 33 min. (333 min.)

3. 7,0 4 h 05 min. (245 min.)

4. 8,0 3 h 07 min. (187 min.)

5. 9,0 2 h 28 min. (148 min.)

6. 10,0 2 h 00 min. (120 min.)

7. 11,0 1 h 39 min. (99 min.)

8. 12,0 1 h 23 min. (83 min.)

9. 13,0 1 h 11 min. (71 min.)

10. 14,0 1 h 01 min. (61 min.)

11. 15,0 53 min.

12. 16,0 47 min.

13. 17,0 42 min.

14. 18,0 37 min.

15. 19,0 33 min.

16. 20,0 30 min.

Piezīme.

* Ja nodarbinātais lieto individuālos aizsardzības līdzekļus, ņem vērā individuālā aizsardzības līdzekļa 
nodrošināto vibrācijas vājinājumu.
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2. Pieļaujamais visa ķermeņa vibrācijas ekspozīcijas ilgums, pārsniedzot standartizēto astoņu 
stundu atskaites perioda dienas ekspozīcijas robežvērtību 1,15 m/s2

Nr.
p.k.

Astoņu stundu atskaites perioda dienas 
ekspozīcijas vērtība*, [m/s2]

Pieļaujamais vibrācijas
ekspozīcijas ilgums

1. 1,15 8 h 00 min. (480 min.)

2. 1,23 7 h 00 min. (420 min.)

3. 1,33 6 h 00 min. (360 min.)

4. 1,45 5 h 00 min. (300 min.)

5. 1,63 4 h 00 min. (240 min.)

6. 1,88 3 h 00 min. (180 min.)

7. 2,30 2 h 00 min. (120 min.)

8. 3,25 1 h 00 min. (60 min.)

9. 4,60 30 min.

10. 7,97 10 min.

Piezīme.

* Ja dienas ekspozīcijas vērtība atrodas starp tabulā noteiktajiem lielumiem, pieļaujamo vibrācijas ekspozīcijas 
ilgumu nosaka ar interpolācijas metodi.
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II. INFORMĀCIJAS AVOTI

1. Normatīvie dokumenti

Direktīva

Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2002/
44EK (2002. gada 25. jūnijs) par obligātajām dro-
šības un veselības aizsardzības prasībām attiecībā 
uz darbinieku pakļaušanu riskam, ko rada fi zikāli 
faktori (vibrācija) (16. atsevišķā direktīva Direktīvas 
89/391/EEK 16. panta 1. punkta nozīmē).

Ar Direktīvas pilnu tekstu var iepazīties: 
Angļu valodā: http://europe.osha.eu.int/data/
legislation/19
Latviešu valodā: http://www.osha.lv/legislation/lv/
direkt/2002_44_EC.pdf

Likumi:

 “Darba aizsardzības likums” (20.06.2001., 
stājas spēkā ar 01.01.2002.). Publicēts 2001. gada 
6. jūlija “Latvijas Vēstnesī” Nr. 105;

 “Darba likums” (20.06.2001., stājas spēkā 
ar 01.06.2002.). Publicēts 2001. gada 6. jūlija 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 105;

 “Valsts darba inspekcijas likums” (13.12.2001., 
stājās spēkā ar 01.01.2002.). Publicēts 2001. gada 
28. decembrī “Latvijas Vēstnesī” Nr. 188;

 “Ārstniecības likums” (12.06.1997., stājas spēkā 
ar 01.10.1997.). Publicēts 1997. gada 1. jūlija 
“Latvijas Vēstnesī” Nr.167/168;

 “Par arhīviem” (26.03.1991., stājas spēkā ar 
01.05.1991.). Publicēts 1991. gada 6. jūnijā 
“Ziņotājā” Nr. 21.

Ministru kabineta noteikumi:

 Ministru kabineta 2005. gada 9. augusta noteiku-
mi Nr. 585 “Nelaimes gadījumu darbā izmek-
lēšanas un uzskaites kārtība” (Stājas spēkā ar 
12.08.2005.). Publicēti 2005. gada 11. augusta 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 126;

 Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumi 
Nr. 452 “Noteikumi par mērīšanas līdzekļu ve-
rifi cēšanu, verifi cēšanas sertifi kātiem un veri-
fi cēšanas atzīmēm” (Stājas spēkā ar 02.07.2005.). 
Publicēti 2005. gada 1. jūlija “Latvijas Vēstnesī” 
Nr. 102;

 Ministru kabineta 2005. gada 8. februāra notei-
kumi Nr. 99 “Noteikumi par komercdarbības 
veidiem, kuros darba devējs iesaista kompe-
tentu institūciju” (Stājas spēkā ar 01.01.2006.). 
Publicēti 2005. gada 11. februāra “Latvijas 
Vēstnesī” Nr. 24;

 Ministru kabineta 2005. gada 8. februāra no tei-
kumi Nr. 101 “Noteikumi par prasībām kompe-
tentām institūcijām un kompetentiem spe ciā-
listiem darba aizsardzības jautājumos un kom-
petences novērtēšanas kārtību” (Stājas spēkā ar 
01.01.2006.). Publicēti 2005. gada 17. februāra 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 27;

 Ministru kabineta 2004. gada 8. jūnija noteiku mi 
Nr. 527 “Kārtība, kādā veicama obli gāt ā veselī-
bas pārbaude” (Stājas spēkā ar 17.06.2004.). 
Publicē ti 2004. gada 16. jūnija “Latvi jas Vēstnesī” 
Nr. 96;

 Ministru kabineta 2004. gada 13. aprīļa noteiku-
mi Nr. 284 “Darba aizsardzības prasības no-
dar bināto aizsardzībai pret vibrācijas radīto 
risku darba vidē” (Stājas spēkā ar 01.07.2005.). 
Publicēti 2004. gada 16. aprīļa “Latvijas Vēstnesī” 
Nr. 60;

 Ministru kabineta 2003. gada 17. jūnija notei-
kumi Nr. 323 “Noteikumi par apmācību dar-
ba aiz sardzības jautājumos” (Stājas spēkā ar 
01.07.2003.). Publicēti 2003. gada 21. jūnija “Lat-
vijas Vēstnesī” Nr. 94;

 Ministru kabineta 2002. gada 23. aprīļa noteikumi 
Nr. 163 “Noteikumi par trokšņa emisiju no 
iekārtām, kuras izmanto ārpus telpām” (Stājas 
spēkā ar 01.07.2003.). Publicēti 2002. gada 26. 
aprīļa “Latvijas Vēstnesī” Nr. 64;

 Ministru kabineta 2003. gada 25. februāra notei-
kumi Nr. 92 “Darba aizsardzības prasības, vei-
cot būvdarbus” (Stājas spēkā ar 01.03.2003.). 
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Publicēti 2003. gada 28. februāra “Latvijas 
Vēstnesī” Nr. 33;

 Ministru kabineta 2003. gada 11. februāra no-
teikumi Nr. 74 “Prasības individuālajiem aiz-
sardzības līdzekļiem, to atbilstības novērtē ša-
nas kārtība un tirgus uzraudzība” (Stājas spēkā 
ar 01.04.2003.). Publicēti 2003. gada 14. februāra 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 25;

 Ministru kabineta 2002. gada 20. augusta notei-
kumi Nr. 372 “Darba aizsardzības prasības, 
lietojot individuālos aizsardzības līdzekļus” 
(Stājas spēkā ar 24.08.2002.). Publicēti 2002. 
gada 23. augusta “Latvijas Vēstnesī” Nr. 119;

 Ministru kabineta 2002. gada 28. maija notei-
kumi Nr. 206 “Noteikumi par darbiem, kuros 
aizliegts nodarbināt pusaudžus, un izņēmumi, 
kad nodarbināšana šajos darbos ir atļauta 
saistībā ar pusaudžu profesionālo apmācību” 
(Stājas spēkā ar 01.06.2002.). Publicēti 2002. 
gada 31. maija “Latvijas Vēstnesī” Nr.82;

 Ministru kabineta 2002. gada 19.marta noteikumi 
Nr. 125 “Darba aizsardzības prasības darba 
vietās” (Stājas spēkā ar 27.03.2002.). Publicēti 
2002. gada 26. marta “Latvijas Vēstnesī” Nr. 47;

 Ministru kabineta 2002. gada 9. decembra noteiku-
mi Nr. 526 “Darba aizsardzības prasības lieto-
jot darba aprīkojumu un strādājot augstumā” 
(Stājas spēkā ar 13.12.2002.). Publicēti 2002. 
gada 12. decembra “Latvijas Vēstnesī” Nr. 182;

 Ministru kabineta 2001. gada 23. augusta notei-
kumi Nr. 379 “Darba vides iekšējās uzraudzības 
veikšanas kārtība” (Stājas spēkā ar 01.01.2002.). 
Publicēti 2001. gada 29. augusta “Latvijas 
Vēstnesī” Nr. 123;

 Ministru kabineta 2000. gada 30. maija noteikumi 
Nr. 186 “Par mašīnu drošību” (Stājas spēkā 
ar 01.01.2001.). Publicēti 2000. gada 2. jūnija 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 201/204;

 Ministru kabineta 1998. gada 31. marta noteikumi 
Nr. 119 “Arodslimību saraksts” (Stājas spēkā 
ar 03.04.1998.). Publicēti 1998. gada 2. aprīļa 
“Latvijas Vēstnesī” Nr. 87/88.

2. Tehniskās normas

Vibrācijas iedarbības mērīšanas, vibrāciju rakstu ro-
jošo parametru noteikšanas un aprēķināšanas pro-
cedūras sīkāk ir aprakstītas sekojošos starptautiska-
jos standartos:

 Latvijas standarts LVS EN ISO 5349-1:2002 
„Mehāniskā vibrācija. Cilvēka roku pārvadītās 
vibrācijas mērīšana un novērtēšana. 1. daļa: 
Vispārīgās prasības”;

 Latvijas standarts LVS EN ISO 5349-2:2002 
„Mehāniskā vibrācija. Cilvēka roku pārvadītās 
vibrācijas mērīšana un novērtēšana. 2. daļa: Prak-
tiski norādījumi mērīšanai darba vietā”;

 Latvijas standarts LVS ISO 2631-1:2003 „Me-
hāniskās vibrācijas un triecieni – Cilvēka pakļau-
šana visa ķermeņa vibrācijai novērtēšana – 1. daļa: 
Vispārīgās prasības”;

 Latvijas standarts LVS ISO 2631-2:2003 „Cilvēka 
pakļaušana visa ķermeņa vibrācijai novērtēšana 
– 2. daļa: Ilgstošā un triecienu izsauktā vibrācija 
ēkās (1 līdz 80 Hz)”.

3. Literatūras avoti

 Darba higiēna. ES PHARE Latvija – Spānijas 
divpusējās sadarbības projekts (LE/99/IB-CO-
01), Rīga, 2003. gads, 158. lpp.;

 Darba vides riska faktori un strādājošo veselības 
aizsardzība. V. Kaļķis, Ž. Roja, Rīga, 2001. – 464 
lpp.;

 Darba medicīna. Maija. Eglīte, Rīga, 2000. gads, 
704 lpp., ISBN 9984-9404-0-3.;

 Kas jāzina par darba vides riska faktoriem un 
arodveselību. V. Kaļķis, Ž. Roja, Rīga, 1999. – 32 
lpp.
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III. KUR IESPĒJAMS IEGŪT INFORMĀCIJU?

1. Informāciju vai konsultāciju par darba 
aizsardzības jautājumiem var saņemt

 Valsts darba inspekcija
Kr. Valdemāra ielā 38, Rīgā, LV 1010, 
tālrunis 7021704
www.vdi.gov.lv

 LR Labklājības ministrijas Darba departa-
menta Darba aizsardzības politikas nodaļa
Skolas iela 28, Rīga, LV 1331
Tālrunis 7021527
www.lm.gov.lv

 Latvijas darba devēju konfederācija
Vīlandes iela 12-1, Rīga, LV 1010
Tālrunis 7225162
www.lddk.lv

 Latvijas brīvo arodbiedrību savienība
Bruņinieku ielā 29/31, Rīgā, LV 1001
Tālrunis 7270351
www.lbas.lv

 Rīgas Stradiņa universitātes Darba un vides 
veselības institūts
Dzirciema ielā 16, Rīga, LV 1007
Tālrunis 7409139
www.rsu.lv/dvvi

2. Noderīgas interneta mājas lapu adreses

Sīkāka informācija par normatīvajiem aktiem atro-
dama:

 www.likumi.lv

 www.mk.gov.lv

 www.saeima.lv

Viena no pilnīgākajām interneta lapām par darba 
aizsardzības jautājumiem ir Eiropas Darba drošības 
un veselības aizsardzības aģentūras Latvijas nacio-
nālā kontaktpunkta mājas lapā: www.osha.lv

Plašāka informācija par jaunākajām aktualitātēm, 
pētījumiem un situāciju Eiropas Savienības dalīb-
valstīs un kandidātvalstīs ir atrodama Eiropas Darba 
Drošības un Veselības aizsardzības aģentūras inter-
neta mājas lapā: http://europe.osha.eu.int/

Citas, pasaulē populārākās un vairāk apmeklētās, 
interneta mājas lapas darba aizsardzības jautājumos:

 Kanādas Arodveselības un darba drošības centrs 
(Canadian Centre of Occupational Health and 
Safety) 
www.ccohs.ca

 Lielbritānijas Veselības un drošības dienests 
(Health and Safety Executive)
www.hse.gov.uk 

 ASV Nacionālais Arodveselības un darba drošības 
institūts (National institute for occupational safety 
and health) 
www.niosh.org

 Somijas Arodveselības institūts (Finnish Institute 
of Occupational health)
www.occuphealth.fi 

 Starptautiskā darba organizācija (International 
Labour organization)
www.ilo.org

Informatīvo materiālu sagatavoja:

SIA Darba Medicīna
Slokas iela 13, Rīga, LV 1007
Tālrunis: 7807090
www.darba-aizsardziba.lv

Rīgas Stradiņa universitātes Darba un vides 
veselības institūts
Dzirciema ielā 16, Rīga, LV 1007
Tālrunis 7409139
www.rsu.lv/dvvi
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Ar piezīmēm un ieteikumiem, kā arī lai saņemtu 
papildus informāciju, var griezties:

VALSTS DARBA INSPEKCIJĀ

http://www.vdi.gov.lv

Kr. Valdemāra ielā 38, 
Rīgā LV-1010, 

Tālrunis: 7021704, 
Fakss: 7021718 

E-pasts: vdi@vdi.gov.lv 

Bezmaksas konsultatīvais tālrunis 8008004 
Uzticības tālrunis 7312176

Papildus plašāka un pilnīgāka informācija par darba aizsardzības 
jautājumiem, kā arī izdoto vadlīniju un informatīvo materiālu 

elektroniskās versijas pieejamas Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras Latvijas kontaktpunkta mājas lapā:

 http://www.osha.lv

Informāciju par jaunākajām aktualitātēm, pētījumiem un situāciju 
Eiropas Savienības dalībvalstīs un kandidātvalstīs jūs varat atrast 

Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras interneta 
mājas lapā:

http://agency.osha.eu.int/
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PIEZĪMĒM



Šajā sērijā iznākušas šādas vadlīnijas:

 Drošības prasības veicot darbu elektroietaisēs

 Darba aizsardzības prasības veicot mežistrādes un meža
     atjaunošanas darbus

 Darba aizsardzības prasības kokapstrādē

 Apmācības darba aizsardzības jomā    
(t.sk. instruktāžas, instrukciju sastādīšana)

 Darba aizsardzības prasības darbā ar elektromagnētiskajiem 
laukiem




